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PAPRAŠĖ LOTYNU AMERIKAI S600 MILIJONU
PREZIDENTAS IŠLEIDO ARTHUR DEAN Į 
NUSIGINKLAVIMO DERYBAS SU MASKVA 
JAV vyriausybė paruošė naują projektą apie atominiu 
bombą bandymą uždraudimą ir tarptautinę priežiūrą 

WASHINGTONAS, D. C. — Arthur Dean prieš išskrisdamas 
į Ženevą turėjo dar ilgą pasikalbėjimą su prezidentu apie gali
mybes susitarti su Sovietų Sąjungą dėl atominių bombų bandy
mų uždraudimo, kaip pirmo žingsnio į pasaulinį nusiginklavimą.

Prez. Kennedy pasakė, kad jo 
manymu naujasis Amerikos pro
jektas apie atominių ginklų ban
dymų uždraudimą ir tarptauti
nę priežiūrą draudimui pridabo
ti turėtų patenkinti visas atomi
nes valstybes, Ženevos konferen
cijos dalyvės.

Konferencijoje dalyvauja tik 
Amerika, Anglija ir Sovietų 
Sąjunga. Amerikos ir Anglijos 
galvojimas yra visiškai panašus. 
Kliūtį sudaro tik nuomonių su
derinimas su Sovietų Sąjunga.

Posėdžiauja trečius metus
Su mažomis pertraukomis mi

nėtos trys atominės valstybės 
konferuoja anuo klausimu jau 
trečius metus. Praeitą rudenį 
artėjant Amerikoj rinkimams ir 
keičiantis vyriausybei, buvo su
tarta padaryti didesnę pertrau
ką, iki vasario mėnesio.

Prez. Kennedy, netrukus po 
inauguracijos, paprašė Chrušče- 
vą konferencija atidėti iki kovo 
mėnesio vidurio, kad jo vyriau
sybė galėtų išdirbti naują pro
jektą. Chruščevas davė palan
kų atsakymą.

Prancūzija nedalyvauja
Nuo to laiko, kai JAV, Angli

ja ir Sovietų Sąjunga pradėjo 
svarstyti atominių ginklų ban
dymų uždraudimą, atsirado ket
virtoji atominė valstybė — 
Prancūzija. Per tą laiką ji iš
bandė trejetą bombų ir ruošia
si bandyti vandenilinę bombą.

Trim didiesiem besitariant, 
gali atsirasti daugiau valstybių, 
kurios bus pasigaminusios ato
minę bombą. Dabar yra komu
nistinės Kinijos eilė. Juo dau
giau valstybių turės atominę 
bombą, juo susitarti dėl jų ban
dymų ir gaminimo uždraudimo 
bus sunkiau. Toji aplinkybė ver
čia tris didžiuosius susitarti ir 
kelią vilčių, kad Arthur Dean, 
buvęs valstybės sekretoriaus pa
dėjėjas Tolimųjų Rytų klausi
mais (Dulles laikais), grįš iš 
Ženevos su sutartim kišenėj. 
Dean yra respublikonas, bet ko
munistinės Kinijos priėmimo į 
Jungtines Tautas šalininkas.

Laukia repatriantą

iš Lietuvos
Vokiečių kilmės (ar giminys

tės) repatriantų persikėlimas 
iš Lietuvos ir kitų sovietų val
domų kraštų pastaruoju metu 
yra bemaž sustojęs. Atvyksta 
tik vienas kitas. Vokiečių ati
tinkamuose sluoksniuose spė
jama, kad tarp kanclerio dr. 
Adenauerio ir Chruščiovo bū
sią susitarta išleisti į Vakarų 
Vokietiją vėl daugiau vadina
mų repatriantų. Žiniomis iš 
Klaipėdos krašto, po didelio 
skaičiaus klaipėdiečių persikė
limo į Vakarus ir likusieji esą 
stengiasi gauti dokumentus iš
vykti. Jų tikro skaičiaus nie
kas nežino, spėjama esant dar 
tūkstančių. Daugelis jų anks
čiau buvę apsisprendę likti 
krašte, bet kai išvyko daug gi
minių, likusieji nerimsta. (E)

1$ VISO PASAULIO

♦ JAV lėktuvai pradėjo ga
benti iš New Delhi 3,000 Indi
jos kareivių į Jungtinių Tautų 
brigadą Konge.

Pablo Picasso — jaunavedys
VALL AURIS, Prancūzija. — 

Senasis moderniojo meno kūrė
jas Pablo Picasso, 79 metų, ve
dė pagal menininkų dažną įpro
tį savo pozuotoją Jacqueline Ro
que, 33 metų. Kaip komunistas, 
Picasso, susirado vedybų metri
kacijai sutvarkyti idėjos drau
gą, Vallauris miesto merą Paul 
Derigon, organizacinį komunis
tą, partijos narį. Meras Derigon 
yra sutuokęs ir daugiau garse
nybių, kaip princą Aly Khan su 

I Hollywoodo aktore Rita Hay
worth 1949 metais.

Nušovė kalėjimo viršininką
MEKSIKOS MIESTAS. — 

Amerikietis William Shelton, 
patekęs į kalėjimą už dviejų ki
tų Amerikos turistų nužudymą, 
gavo leidimą pasimatyti su ka
lėjimo viršininku Francisco Ler
ma. Priėjęs prie jo, jis ištrau
kė iš popierinio maišelio revol
verį ir viršininką nudėjo, bet 
pabėgti nesuspėjo. Kalėjimo 
sargai, išgirdę šūvį, atbėgo į 
susišaudymo vietą, ir žudiką nu
šovė.

Laivas apšaudė Kubos rafineriją
HAVANA. — Paslaptingas 

laivas, matyti Castro priešų, 
įplaukė į Santiago įlanką, ap
šaudė alyvos valyklą ir paspru
ko nuo persekiojančių sargyb- 
laivių. Castro valdžia sako, kad 
piratų laivas pasislėpė kaimy
ninėj Amerikos Guantanamo ba
zėj. Bazės viršininkai ir vėliau 
valstybės departamentas Kubos 
valdžios tvirtinimą griežtai pa
neigė.

Draugė vadovaus JAV 
komunistam

New YORKAS. — Vietoj mi
rusio Eugene Dennis, Amerikos 
komunistų partija išsirinko į 
pirmininkus Elizabeth Gurley 
Flynn, 70 metų. Ji buvo tarp 
tų 11 komunistų vadų, kurie 
1951 metais buvo nuteisti už 
kurstymą žmonių nuversti JAV 
valdžią jėgos priemonėmis. Pir
mininkė išbuvo Alderson, W. 
Va., moterų kalėjime tris me
tus.

Paaukojo Hitlerio garbei 
100 kalinių

ANSBACH, Vokietija. — Bu
vęs Guseno koncentracijos sto
vyklos kalinys austras Viktor 
Opressing iš Linzo liudijo, kad 
stovyklos gydytojas Kari Chmie 
lewsky (sovokietėjęs ir suna- 
cėjęs lenkas) 1942 metais Hit
lerio gimtadienio proga nužudė 
švirkštais 100 kalinių. Kaltina
masis nužudęs ir daugiau kali
nių — apipildavo žiemą kalinius 
vandeniu, kol tie sušaldavo į le
do stulpus.

UNITED PRES3-NAUJIENŲ Photo
Vakaru Berlyno burmistras Willy Brandt įteikia prezidentui Ken

nedy simbolinį varpę, koks kabo Berlyno miesto valdybos (Rathaus) 
name. Prezidentas užtikrino Berlyno miesto galva laike jo vizito 
Baltaįame Name, kad JAV yra pasiryžusios išsaugoti Vakaru Ber
lyno gyventoją laisvę ir ginti sąjungininkų pozicijas tame mieste.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Britų tautų bendruomenės 
nariai pasidavė Macmillano per- 
kalbinėjimui, kad jie nereikalau
tų Pietų Afrikos pašalinimo. 11 
bendruomenės narių ..paskelbė 
pasmerkimą Pietų Afrikos bal
tųjų valdžios rasistinei politikai.

♦ Sovietų karo lakūnas de
monstravo Maroko valdžios ir 
kariuomenės viršininkams Ra
bate skraidymo meną Mig 
sprausminiu lėktuvu. Sovietai 
jau atsiuntė Marokui šešis to
kius lėktuvus ir karinę misiją, 
vadovaujama raudonosios avia
cijos pulkininkui.

♦ Fidel Castro išaiškino pre
zidento Kennedžio kalbą Loty
nų Amerikos diplomatams kaip 
kurstymą nuversti Kubos vy
riausybę. Jis perspėjo Ameriką, 
kad jis leis Kuboj įsikurti Por- 
toriko egzilinei vyriausybei.

♦ Liberalų senatorius Wayne 
Morse (dem., Ore.) pasisakė se
nate už privačių, parapinių mo
kyklų šelpimą federalinėmis pa- 
kolomis ir prieš šelpimą pietinių 
valstybių mokyklų, kurios dar 
nėra pašalinusios segregacijos 
tvarką.

Ad. Eichmano byla 
kelia susirūpinimąi, F C

Dr. K. Adenaueriui
Nuteiks amerikiečius prieš 
vokiečius, nudžiugins SSSR
BONA. — Vakarų Vokietijos 

kancleris Dr. Konrad Adenauer 
pasakojo korespondentams au
gančią baimę, kad Adolfo Eich- 
manno, žydų likvidavimo pro
gramos viršininko byla Izrae
ly, sukels Amerikoj nedraugiš
kas nuotaikas prieš Vakarų Vo
kietiją ir duos naujos medžia
gos Sovietų propagandai.

Kancleris bandė užbėgti už 
akių toms nuotaikoms aiš
kindamas, jog Eichmann neat
stovauja vokiečių tautai. Jis jo 
nelaiko nė Hitlerio gadynės at
stovu. Beje, jis pastebėjęs, kad 
Amerikos spaudoj vėl pradeda
ma jungti naująją Vokietiją su 
hitlerine. “Mes, vokiečiai, sten
giamės šią nemalonią gadynę 
kaip galint greičiau pamiršti, bet 
tautos, nukentėjusios nuo na
cizmo neskuba tai daryti”, kal
bėjo kancleris korespondentams.

Televizijos gaidžių 
kova buvo atšaukta
Ed Sulliman ir Jack Paar savo 
užgauliojimais užgauna publika

NEW YORKAS. — Kai pa
saulis rodo susirūpinimą karo 
pavojais, Amerikos laikraščiai, 
deda antraštes per visą pirmą 
puslapį apie dviejų televizijos fi
gūrų, Ed SullrT?n ir Jack Paar, 
asmeninius kivirčius ir užgau
liojimus, stebisi Jack Gould Ne\y 
York Times dienrašty. Ko gero, 
Sullivano televizijos tinklas 
CBS ir Paaro — NBC dar su
ruoš judviejų sąskaitų suvedinė
jimą prieš milijonus žiūrovų, 
“nuo pakraščių iki pakraščių”. 
Tai būtų Amerikos visuomenės 
įžeidimas, pastebi Jack Gould.

Televizijos gaidžių kova turė
jo įvykti pirmadienio vakarą, 
tuoj po Patterssono-Johanssono 
rungtynių. Dvikova iširo, Sul- 
livanui apkaltinti Jack Paar bai
lumu (“chicken”), Paarui at
sakius, “Sullivanas — melagis”, 
ir jei nori tegu traukia į teis
mą.

Už viens antra išdidesnis
Užuot ginčą likvidavus baro 

kieme, švarkus išsivilkus, šiedu 
“minių numylėtiniai” pradėjo 
viens kito marškinius traukti 
per televizijos programą. Jack 
Paar norėjo įrodyti, kad jis yra 
didesnis genijus. Matuojant do
leriais, jiedu abu dideli geni
jai, uždirba kasmet per milijo
ną dolerių. Paar įsiutino Sulli- 
vaną pasakymu, kad jis nesuge
ba suorganizuoti geros progra
mos. Jis samdo daugybę akto
rių, moka po $7,500 už pasiro
dymą, taip, kad jo sekmadienio 
programai išeina $225,000. O 
jis, Jack Paar, kaip didesnis 
genijus, apsieina mažesnėmis 
sumomis. Jis moka savo pro
gramų dalyviams po $320, ir per 
savaitės 9 programas išleidžia 
$52,000.

Tai dar ne viskas. Pats di
džiausias įžeidimas buvo pasa
kymas, kad jis patraukia dau
giau žiūrovų, negu Ed Sullivan.

PASIUNTINYBĖ BRAZILIJOJE UŽDARYTA
RIO DE JANEIRO. — Prezidento Janio Quadros vyriausy

bė pranešė Lietuvos pasiuntiniui Frteui Meieriui, kad pasiuntiny
bės veikla sustabdoma.

Naujasis prezidentas vasario mėnesio pradžioj pavedė ištirti, 
ar Lietuvos, Latvijos ir Estijos pasiuntinybės tebeturi kreden
cialus, ir tokiu atveju, jei dar turi, kredencialus atšaukti. Tenka 
manyti, kad panašus likimas ištiko ir kitas dvi Pabaltijo pasiun
tinybes.

J. Birch “patriotam”
Ike atrodo raudonas
Senatoriai demaskuoja fašistus

WASHINGTONAS, D. C. —
Senatorius Milton Young (resp., 
N. D.) atkreipė senato demėsį 
į John Birch ultra-konservaty- 
viškos, pusiau slaptos draugijos 
fašistinę veiklą, prisidengiant 
tariama kova prieš komunistus. 
Šios draugijos žmonėms komu
nistu atrodo net buvęs preziden
tas Eisenhoweris.

Pats senatorius buvo “birchi- 
ninkų” priskirtas prie komunis
tų ir prokomunistų rėmėjų. 
Draugijos vadu yra Robert 
Welch, buvęs pirklys, dabar gy
venąs Belmonte, Mass.

Senato pirmininkas Mike 
Mansfield pagyrė sen. Young 
už supažindinimą su šia paslap
tinga draugija, apie kurią Mans
field girdėjęs ir savo valstybėj 
(Montanoj). Sen. Young pasa
kojo, kad jo valstybėj, North 
Dakotoj, John Birch draugija 
turi celes labai įtakingų visuo
menės grupių tarpe. Jis įtraukė 
į kongreso rekordus Chicagos 
reporterio Jack Mabley paskelb
tus faktus Daily News dien
rašty apie Birch draugijos po
būdį.

Draugijos vadas Welch pa
rašė knygą “Politician”, kurioj 
įrodinėjama, kad Eisenhoweris 
ir jo brolis Milton (John Hop
kins universiteto prezidentas) 
yra komunistai. Milton esąs Ikes 
viršininkas komunistų partijoj.

Apie John Birch draugijos 
veiklą parašė ilgą straipsnį ir 
Time žurnalas. Jos pirmininkui 
Welch komunizmu atsiduoda ne 
tik socialinės apsaugos sistema, 
bet ir pajamų mokesčiai. Drau
gija pavadinta vardu Amerikos 
laivyno kapitono, John Birch, 
kuris žuvo kovose prieš komu
nistų partizanus Kinijoj. Kiek 
draugija turi narių, nežinoma. 
Nariai moka per metus $24 mo
kesčio, moterys — $12. Už $1,- 
000 galima gauti amžino nario 
vardą.

Ike atgavo laipsnį - 
penkias žvaigždes
WASHINGTONAS, D. C. — 

Atstovų rūmai antradienį nu
balsavo grąžinti buvusiam pre
zidentui Eisenhoweriui penkių 
žvaigždžių generolo laipsnį, ku
rio buvo atsisakęs 152 metais, 
kandidatuodamas į prezidentus.

Senatas nutarimą buvo priė
męs anksčiau. Belieka preziden
tui įstatymą pasirašyti.

Pradėjo gaminti šieno 
miltą agregatus

(E) Baltijos laivų statykloje 
ką tik pradėta gaminti šieno 
miltų agregatus. Tokios maši
nos gaminamos pirmą kartą vi
soje Sovietų Sąjungoje. Per die
ną tokie agregatai pagaminsią 
apie 460 kg. baltymJ jo pašaro. 
Bet naujoji gamyba eina labai 
pamažu. Šiemet tikimasi paga
minti vos tik 50 tokių mašinų.

KENNEDY IŠDĖSTĖ BENDRADARBIAVIMO
PROGRAMA SU KAIMYNAIS PIETUOSE
Ekonominis skurdas kuria dirvą komunizmui, tironijai

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy paprašė 
Kongresą paskirti pradžiai $600 milijonų Lotynų Amerikos res
publikų ekonominiam ir socialiniam gyvenimui pagerinti. Prezi
dentas priminė, kad tenykštės tautos gali iš desperacijos mestis 
į komunizmą ir kitokias tironijos formas.

Portoriko vyskupai 
nekeičia politikos

Prašo Spellmano tarpininkavimo
NEW YORKAS. — Portoriko 

respublikonų partijos vadas Luis 
Ferre buvo atvažiavęs pas kar
dinolą Spellmaną prašyti, kad jis 
palieptų salos vyskupams nesi
kišti į partinę politiką. Ką kar
dinolas atsakė, Ferre korespon
dentams nepasakojo.

Jis kalbėjęs kardinolui, kad 
trijų vyskupų reikalavimas por- 
torikiečiams remti krikščioniš
kos akcijos partiją yra neišmin
tinga ir priešinga Amerikos tra
dicijoms. Luis Ferre yra kata
likų veikėjas. Jis puolė guber
natorių Munoz Marin ir palaikė 
vyskupus, kai šie praeitų metų 
rudenį liepė nebalsuoti už gu
bernatoriaus partiją (liaudies 
demokratų, liberalų). 'Puolimais 
nepasinaudojo nei krikščionių 
akcijos, nei Ferres vadovauja
ma respublikonų partija. Lai
mėjo vėl liaudies demokratų par
tija, nors jų programa, anot vys
kupų išsireiškimo, ir “nepaten
kina katalikų idealų”.

Patterson apgynė 
čempiono titulą

švedo Ingemaro Johanssono 
draugai kelia priekaištus

MIAMI BEACH, Fla. y_ Sun
kaus svorio pasaulinis bokso 
čempionas Floyd Patterson pir
madienio vakarą paguldė nokau
tu baigiantis šeštam roundui šve
dą Ingemar Johansson, kuris 
prieš porą metų buvo iš jo atė
męs titulą, bet prarado praeitais 
metais.

Ne vien Johanssono draugai, 
bet ir daugis nešališkų žiūrovų 
kelia abejones dėl Pattersono 
smūgio ir dėl teisėjo Bill Regan 
sekundžių skaičiavimo.

Jie tvirtina, kad Pattersonas 
parbloškė priešą neleistinu smū
giu į sprandą (rabbit punsh), o 
teisėjas pergreit suskaitė iki de
šimt. Johanssono mankštytojas 
Bimstein ir reikalų tvarkytojas 
Alquist sako, kad tai buvo ne 
pirmas, o ketvirtas neleistinas 
Pattersono smūgis į sprandą.

Prieš rungtynes senieji čem
pionai ir sporto redaktoriai pra
našavo aiškią pergalę Patterso- 
nui. Tad buvo didelis nustebi
mas, kai Johansson pirmame 
ronde parmušė du kartus čem
pioną. (Vieną kartą pargriuvo 
ir Ingemar). Nuo to momen
to pasidarė neaišku, ar Patter
son išneš kovą pergalingai, žiū
rovai laukė sensacijos iš Inge
maro dešiniojo kumščio, ir stai
ga, šeštajam rondui baigiantis, 
jis griuvo ir atsikėlė po laiko, o 
gal ir laiku, sako daugis rung
tynių žiūrovų ir sporto komen
tatorių.

Johansson reikalavo iškvies
ti iš Europos ar Pietų Amerikos 
neutralų rungtynių teisėją, bet 
jo reikalavimą atmetė. Rungty-

Dieną anksčiau prezidentas iš
dėstė Lotynų Amerikos diplo
matams, sukviestiems į Baltuo
sius rūmus, savo vyriausybės 10 
metų bendradarbiavimo pro
gramą. Su skurdu turi būti iš
rautos ir visokių tironijų šak
nys Lotynų Amerikoj, kur vis 
dar tvirtai laikosi juodoji tiro
nija Dominikoj ir raudonoji — 
Kuboje, šių šalių, su kuriomis 
Amerika yra nutraukusi diplo
matinius santykius, diplomatai 
nebuvo pakviesti į Baltuosius rū
mus.
Kongreso nutarimas — priimtas

Kongresas dar praeitais me
tais davė sutikimą paskirti $500 
milijonų Lotynų Amerikos res
publikų pagalbai paga] JAV įsi
pareigojimus Bogotos konferen
cijoj ir dar $100 milijonų Čilei 
padėti jai atsistatyti po baisių 
gamtos katastrofų (žemės dre
bėjimų, potvynių).

šios sumos tačiau nebuvo per
duotos vyriausybės naudojimui. 
Po minėto Kennedžio prašymo, 
reikia manyti, kongresas nedel
siant duos leidimą šiomis milijo
ninėmis sumomis naudotis. Lo
tynų Amerikos šalims nebuvo 
malonu žiūrėti, kaip pažadėtoji 
pagalba nuolat atidėliojama, bet 
jos nuo Bogotos konferencijos 
nešiojasi stipresnes viltis, jog 
JAV atkreips ypatingesnį dėme
sį į jų tautas, ne vien į Afriką, 
Aziją.

Laikas seniai pribrendo
Ir pats Kennedy savo kalboj 

pripažino, kad tokia bendradar
biavimo programą tarp JAV ir 
Lotynų Amerikos kraštų seniai 
reikėjo sudaryti ir imtis kon
krečių žygių jos įgyvendinimui.

Prezidentas tačiau pabrėžė, 
kad Amerikos kaimynai pietuo
se visų pirma patys imtų ener
gingiau dirbti už ekonominę ir 
socialinę pažangą. Tuomet Ame
rikai būtų didesnis noras padė
ti tiems, kurie stengiasi sau pa
dėti.

Lotynų Amerikos diplomatai 
nebuvo pilnai patenkinti Kenne
džio kalba. Jie laukė iš prezi
dento konkretiškesnių ir sku
besnių žygių. Bet Kennedy ne
nori, kad JAV doleriai būtų iš- 
eikvojami, išvagiami, išleidžia
mi nenaudingiems pastatams ir 
panašiems Lotynų Amerikos 
valdytojų savimeiliams tikslam.

♦ Baltąją rūmą spaudos se
kretorius Salinger priskyrė nuo
pelnus už aną dviejų Amerikos 
lakūną (iš numušto RB-47 lėk
tuvo) paleidimą iš Sovietą kalė
jimo dviem Amerikos mokslinin
kams, Walt Rostow ir Jerome 
Wiesner, dabar aukštiems vy
riausybės patarėjams. Praeitą 
rudenį, esant jiems Maskvoj su 
kitais 25 mokslininkų, jie įti
kinėjo SSSR viceministerį Kuz- 
necovą, kad lakūną paleidimas 
yra būtina sąlyga bet kokioms 
viltims apie JAV-SSSR santy- 
kią pagerinimą.

nės vykstančios Amerikoj, dėlto 
ir teisėjas turįs būti amerikie
tis.

1



DETROITO
Vakaras Vasario 16-sios 

gimnazijai.

Kad skaitytojo ne vedžiojus už 
nosies, virš dedamą antraštę 
patikslinu: vakaras bus Detroi
to publikai, o Vasario 16-sios 
g-jais bus paskirtas visas to va
karo pelnas.

Prieš pradedant — kada kur 
ir kaip, čia pirma reikia šnekte
lei ti apie jautrų reikalą. Perei
tu. kartą “Naujienose” aprašiau 
patį didįjį ir sėkmingiausią Vas. 
16-sios g-jos Detroite rėmėją 
Petrą Vedeiką. Pastatęs klau
simą, kiek tokių vedeikų yra vi
sose Jungtinėse valstybėse, da
linai atsakiau, kad Detroite jų 
nedaug ir jie visi “visa galva 
ružesni už mano aprašomąjį 
Petrą Vedeiką” (cituoju iš at
minties, nes neturiu po ranka 
to aprašymo). Jei klystu, sa
kiau, paskambinkite — atitaisy-

NAUJIENOS
ims.n dar žinomi: Zuzana Ar
lauskaitė — Mikšienė, Emilija 
Kutkuvienė (Vytauto žmona, nes 
.kita irgi E.), Jurgis Mitkus 
i (pastarasis neseniai savo skai- ■ 
čius ir žmones išguldė “Dirvo
je”). Deja, sakau, neturiu apie 

■ juos faktų, žinau, kad dar be 
i čia minėtų yra vienas kitas bū-; 
jrelis, bet net nežinau, kas jiems i 
’vadovauja. Taigi, vėl kartoju: 
'yra vedeikų, bet visi jie mažes
ni už mano aprašytąjį. Paga- 

Įliau, nežiūrint kiek jie surinko, 
; visiems, kurie tik dėjo ir deda 
.pastangas Vasario 16-sios g-j ai 
padėti, yra didelė garbė!

Grįžkime prie temos. Už sa- 
' vaitės po Balfo vakaro, taigi ba
landžio 16 d. D.L. Kultūros klu- 

: bas rengia pasilinksminimą Vžv 
sario 16-sios g-jos naudai Tarp-j 
tautiniame institute — III E. i 
Kirby g., Kampas John R. Fro-

CXITED PRESS - NAUJIENŲ 1’liot.c
Anglijos karalienė Elzbieta II Londone, ką tik sugrįžusi iš tolimy kelionių. Iš kairės dešinėn: 

Canterbury arkivyskupas Dr. Geoffrey Fisher, Londono miesto majoras Sir Vernard VVaSey-Cohen, 
karalienė ir jos vyras Pilypas.

BALTIMORE, MD.
Barčiauskas nušovė 
savo sūnus ir save

Baltimores “Sun” praneša, 
kaip 50 metų siuvėjas, buvęs 
psichinis ligonis, Petras Bar
čiauskas, praėjusį šeštadienį 
Baltimore  j e nužudė savo du sū
nus ir po to pats nusižudė.

Anastazija Barčiauskienė šeš
tadienį apie 5 valandą popiet plo
vė savo namų, 2500 McHenry 
street, grindis. Darbą baigusi, 
išėjo laukan nuplauti gonkelių 
laiptus. Staiga ji išgirdo kaip 
viduje buvęs jos vyras, priėjęs 
iš vidaus, užrakino duris ir ne
trukus pasigirdo trys šūviai. 
“Mano namuose nelaimė. Gir
dėjau tris šūvius!” — ji pašau
kė savo kaimynę Mrs. Ruth 
Shaeffler, kuri nubėgusi prie 
priešakinių durų ir radusi jas 
užrakintas, pažvelgė per langą 
iš kiemo pusės ir pamatė patį 
Barčiauską virtuvėje išsitiesusį

grama susidės iš trumpos, links
mos komedijėlės, kurią režisuo
ja Z. Arlauskaitė — Mikšienė, 
ir koncertinės dalies. Po to šo-’ 
kiai, bufetas, laimėjimai. Perei
tais metais Kultūros klubas ten 
pat surengė tokį pat pasilinks
minimą ir gavo $450 dol. pelno. 
Kadangi pasilinksminimas ren
giamas sekmadienį, tai jo pra
džia bus ankstyva: programa 
prasidės 4 vai po p. Rengėjai

siu. Vienas skambino: “Čia”, sa- 
1 o, “Vedeiką numeris antras...” 
Ir papasakojo, kad šimtus dole
rių jo organizacija pasiuntė 
praeityje, pasiųs ateity... Kolkas 
atitaisyti neturiu ko, nes dides
nio už Vedeiką nė jam lygaus 
dar neatsirado. O kad yra kele
tas tokių pavienių ir viena ki
ta organizacija, kurie ir kurios 
dirba Vasario 16-sios g-jos nau
dai labai daug, tai nereikia nė
aiškinti. Visa bėda, kad man’primena: Tarptautinio institute 
trūksta skaičių, trūksta faktų [salė erdvi ir jauki; šokiams gera 
ir todėl negaliu apie j uos konk-; muzika ir slidus parketas; vieta 
rečiai kalbėti. Žinau, kad Lietu-! lengvai pasiekiama išvisų mies- 
vių Rezistencinė Santarvė Dėt-Į to dalių, nes Tarpt, inst. randa- 
roile praeity minimai gimnazi-Įsi už poros blokų nuo Fordo 
jai rengė vakarus, net rinko au- 'greitkelio (Edsel Ford Expres- 
ka.. Taipgi Detroito Lietuvių [ sway). Rengėjai laukia šimtų 
Ęiiltūros klubas rengė vakarus Idetroiliškių ir su rengėjais jų 
r visą pelną g-jai skyrė. Atski-' kartu laukia lietuviukai — 
ų būrelių vadovų, be Vedeikos, moksleiviai Vokietijoje, nes gau-

THE NEW DIVISION STREET BATHS
1916 W. Division St. Chcago 22, 111. EV 4-9643

Naujai perdirbta. Puikūs valgiai. Masažai. Klubų kambariai, pa
togus miegamieji. T' 

moterims — trečiadien 
ur A ■ I

Savininkas Sam Mažo, 
Rekomenduoja Vilkišius.

Puikūs valgiai.
Vyrams, nįde'ca per visas 24 valandas per parą, 

'a’s, 1< tvirtadieniais, penktadieniais 
.•ieštaęlieniais.

a.'LmmOratorius Howard Sperling.

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPTMO SĄSKAITOMS
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas u« namus nu® vieneriy iki dvidešimties mėty 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL. 

LAfayette 3-8^48
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 rjto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

’ CR AN
Loan Association

P B PIETKIEWICZ, Pres.

J 2555 West 47th Street Tel. LAfayetie 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

L 1Z«V/,

Galioja nuo 1960

Pinigai, įdėti pri

INVESTMENT
ACCOUNTS

metų vasario 1 dienos.

mėnesio 15 d. duoda dividendus

Dividendai mokami sausio ir liepos 31

už visą mėnesį.

d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

IŠPARDAVIMAS’

to pelno saldybes tik jie patirs, narys, tuoj po N. Metų buvo at
sidūręs Fordo ligoninėje ir ke
letą dienų net pavojus jo gyvy
bei buvo. Dabar jau pilnai pas
veikęs ir dirba.

Albertas Misiūnas, ilgametis 
lituanistinės m-los mokytojas, 
Vilniaus Krašto Lietuvių s-gos 
darbuotojas, aktyvus Dloco ats-

Palanga prie baptistų 
šventnamio.

Aukos Lietuvos
Važiuoju anądien Grand Ri

ver gatve ir prie raudonų šviesų 
užkliūva akys už didelės iška
bos: “Palanga”. Įeinu pasitik
rint. Seleniai bešeimininkaują! 
Pasirodo, prieš • keletą savaičių 
Bronė Selenienė įsigijo krautu
vę, kurios pilnas pavadinimas 
yra “Palanga” Confectionary ir 
kurioje prekyba vyksta panašio
mis prekėmis, kaip ir Petrulio- 
nio “Gaivoje”: patentuoti vais
tai, mokyklų reikmenys, ame
rikietiški žurnalai, sodos fonta-

laisvinimui
Gerb. Dr. P. Grigaitis,
Amerikos Lietuvių Tarybos 

sekretorius
Per Vasario 16 Lietuvos ne-

su-tovas, prieš keletą savaičių štai- priklausomybės paskelbimo 
ga buvo nugabentas į ligoninę, kakties minėjimą, kurį bendrai 
irgi su pavojum gyvybei (krau- j suruošė vasario 26 dieną Lietu- 
jo krešuliui užkimšus arteriją), vių R. K. Federacijos 10 skyrius 

jau namie, bet ir Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyrius aukų Lietuvos laisvini
mo reikalams surinkta $210. A. 

'L. Tarybai čekius pasiunčiame

Dabar, berods, 
sveikatos dar neatgavęs.

Leonardas Kutkus, kuris nors ' 
į oig-jų valdybas neina, bet J iždininko Michael Vaidy- 

nas, kava, ledai, visokiausi sal-, suose lietuviškuose parengimuo- Į }og vai.du
dainiai, žaislai ir t.t. Aplink gy- se sutinkamai ir lietuviškai pa- 

j veliantiems lietuviams: Andriu-' vyzdingai augina šeimą, prieš 
iio sūriai, Chamberlain lietuviš- porą savaičių staiga paguldytas 
ka duona, 
savaitę pristatomi kiaušiniai, i 
taigi, dalis Vlado Paužos prekių. ' 
Tačiau nei “Neringai”, nei “(tai- į

i vai” “Palanga” negali konku- i 
Į ruoti, nes randasi už 6 mylių nuo ' 
jų, būtent 10061 Grand River 
Ave., kampas B Ornette, visiškai i 
priešais didingą, moderniomis 

j Kolonomis išpuoštą, pilką baptis- i.
tų bažnyčią, vadinamą,.berods, i 

■Į Grand Baptist Temple ar pana- ’
šiai. B. Selenienė papasakojo, 
kad sekmadieniais per tą bažny
čią pereina 4-5 tūkstančiai mal- [ 
dininkų ir kad šimtai jų pereina -

Į per “Palangą”, šį ar tą nusipirk- į 
Į darni, šiokiadieniais prekybai 
'esanti lėta, nes pėsčiųjų judėji-Į 
mas ten mažas. Užtat ir įvedusi ■ 
lietuviškų produktų skyrių, kad Į 
aplink gyvenantieji tautiečiai] 
vidury savaitės galėtų rasti mė- 

’ giamus sūrius, duoną, šviežius 
kiaušinius. Poniai Selenienei lie
ka tik palinkėti sėkmės, o ap- 

į link gyvenantiems lietuviams — 
“Palangą” prie progos aplanky
ti.

švieži, ūkininko kas į Highland Park General Hosp., 
irgi su pavojum gyvybei. Kiek 
žinau, jo sveikata jau gerėja, bet 
iš ligoninės dar negrįžęs.

Kostas žalniėraitis, aktyvus 
sportininkų veikloje, anksčiau ir 
studentų sąjungoje, guli keletą 
savaičių toje *pat H.P. Gen. 
Hosp. su skilvio žaizdomis.

Dr. Benjamino Kviečio — 
Kvietelaičio žipona (nežinau 
vardo) paguldytą.. į tą pačią H. 
P. Gen. Hosp. ilgesniem tyri
mams.

Vytauto Kutkaus, buv. LB 
v-bos p-ko, visuomenininko ir j 
spaudos bendradarbio dukrelė 
(neprisimenu vardo), bene de
šimties metukų, nusilaužė koją, ■ 
buvo ligoninėje ir jau keletą: 
savaičių guli namie, su koja 

! gipse.
Jau anksčiau buvau rašęs ats- ‘ 

i kirai apie Juozą Kavaliauską ir ; 
[Vytautą Sirutį. Sirutavičių. | 
[Tiek daug pavojingai sergančių; 
jaunų lietuvių tokiu trumpu lai-; 
ku Detroite niekada nėra buvę! į

Nepamirškime skautų mugės.

■ Kovo 2’6 d., Verbų sekmadienį 
Ispanų namai bus paversti lie
tuviška skautiška Kaziuko mu- 
; ge. Visokio amžiaus ir visų pa- i 
i dalinių skautės — skautai, nuo Į 
; vilkiukų iki jūreivių, ruošiasi tai į 
' mugei mėnesių mėnesius, šįmet i 
'bus ypatingai įdomių medžio [ 
Į drožinių, bus 
nas, su kuriuo pereitą rudenį 

: tarptautinėje parodoje buvo lai
mėta pirmoji premija; bus šuli- 

; nys su lietuviška giria, visokiau
si laimėjimai, puikiausias bufe
tas žemutinėje salėje.

IŠPARDAVIMAS'
Miegamojo setas, spyruoklės ir čiu
žinys, 2 pagalvės, 3 puikios lempos 

už $139,95 ir daugiau.

Naujas šaldytuvas $139.00 ir daugiau. 
2 dalių parlęr setas, 2 pakopų stalas, 
cocktail stalas, 2 stalo lempos, kili

mėlis $139.95,

5 gabalų Dinete setas $39.95 
daugiau.

ir

importuotų Stereo Hi Pi,Turime iš Vokietijos 
Fonografų ir įv?i» radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. 'OONiS ii- N. BERTULIS, Sav.

IRN1TUREC

tuvos laisvinimo reikalams 20 
dolerių.

L. Biknevičius, Chicago, Ill.
Juozas ir Barbora Petruliai, 

Chicago, Ill. Auka Altui $10. 
Amerikos Lietuvių Tarybai 
Gerbiamas Daktare:

Siunčiu ALT du šimtu dole
rių aukų, kurios Lindeno ALT 
skyriaus buvo surinktos per 
Vasario 16-sios minėjimą, ku
ris įvyko vasario 26 dieną 1961 
m. Lietuvių Laisvės Parke, 340 
Mitchell Avenue, Lindene. čekio 
No. 059976, data kovo 7 d.

P. Jusaitis, pirmininkas

ant grindų ir šalia jo atneštą 
šautuvą.

Pašaukta policija sku^i iš
laužė duris ir viduje ra«> vy
resnįjį sūnų, Joseph, 16 tetų, 
sukritusį peršautą per galą, o 
jaunesnįjį Vincentą, 10 ntų, 
sudribusį kėdėje, peršautą jer 
gerklę. Pats tėvas ir vyresy- 
sis sūnus dar buvo gyvi, ki 
nuvežė į ligoninę, bet tuojau m 
rė, o Vincas jau buvo miręs be 
vežant.

Barčiauskienė atsipeikėjusi 
^papasakojo, kad jos vyras 1959 
metais išbuvo tris mėnesius 
Spring Grove valstybinėje ligo
ninėje. Nuo to laiko gyveno su 
savo šeima namie, šeštadienį vi
sa šeima buvo išvykusi į krau
tuvę ir nupirko vaikams po nau
ją paltuką. Grįžus namo, vąi- 

į kai, pirkiniais pasipuošę, norė
ję vėl išeiti, bet tėvas neleidęs. 
Vaikai susėdę televizijos žiū
rėti, niotina išėjusi grindų plau
ti, o tėvas pradėjęs rūsyje kaž
ko ieškoti. Motinai paklausus, 
ko ieškai, jis atsakęs: “Norėtum 
žinoti, ko aš ieškau?”

NENUOSTABU
Pacientas: — Taip, ponas 

daktare, bijau, kad turiu troš- 
1 kulį, nes kartais jaučiu kvapo 
trūkstant.

Daktaras: — Maždaug, kada 
kvapo trūkumą jaučiate

Pacientas: — Kiekviena kar
tą, kai reikia į trečią-ketvirtą 
aukštą užnešti pianiną ar šal
dytuvą, mat, aš esu baldų krau
styto j as.

B. Keblaitienė ligoninėje

Didžioji Detroito visuomeni
ninke Barbora Keblaitienė kovo 
8 d. buvo paguldyta į Fordo li
goninę. šiuo metu daromi komp
likuoti tyrimai, bet labai galimas 
dalykas, kad reikės daryti ne- Į 
lengvą operaciją. Jeigu operaci-[ 
ja bus reikalinga, kai skaityto- į 
jus pasieks ši žinia, operacija; 
bus įvykęs faktas. Ligonė pagul- Į 

1 dyta į kambarį nr. 522-H. Kur' 
■ Henry Ford Hospital yra det-

nereikia. Į 
yra: I 

4,

Rengimo Komisija 
Vincas J. Kudirka, pirm.

Bronius Kovas, sekr.
Gerb. L. šimutis, 

Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirmininkas

Lietuvos Vyčių (Knights of 
’Lithuania) 2’9-ta kuopa, New- 
lark, New Jersey, pirmą kartą 
[šiemet ėmėsi iniciatyvos suruoš- 
jti Newarko Lietuvių kolonijoje 
Lietuvos nepriklausomybės šven
tę — Vasario 16-tą dieną.

Šventė buvo švenčiama tą pa
čią dieną, kada ji pripuola, tai 
yra vasario 16 d., šv. Jurgio sa- 

jlėje Newarke. Minėjimas pui- 
įkiai pasisekė ir per minėjimą vi- 
;saš surinktas aukas 29-ji Lie
tuvos Vyčių kuopa nutarė per
duoti Amerikos Lietuvių Tary- 

Įbai, skiriant jas Lietuvos lais- 
Įvinimo reikalams. Prie šio mi
nėjimo darbo daug prisidėjo 

■kun. Petras Totoraitis iš New^ 
jarko Šv. Trejybės parapijos. 
Aukų surinkta $355. Siunčiame 
du čekius, vieną $£00, kitą $155.

Su vytiška pagarba kuopos 
pirm. Charles Strolis, 

ižd. Peter Podgalskis 
ALT Vykdomajam Komitetui

Siunčiame pavergtos tėvynės 
laisvinimo reikalams $300 (Va
sario 16 minėjime š. m. vasa
rio 12 d. surinkta $252, skyrius 
iš savo lėšų paaukojo $48). Vyk
domajam Komitetui linkime iš
tvermės ir sėkmingų žygių per 
šiuos metus Lietuvos vadavimo 

lietuviškas svir-1 darbuose.

^>.V5|S T0L| |R ART|
dideli

m^paf^nmas-^us^cdinli^aspatamadtnas^

JUOZAS NAUJOKAITIS
202251/ 69^^^ Wllmk 5-9209

Taupyk stipriausioje

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Tartas - $80,000,000.00
Atsargos Fondas

$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

2310 W. Roosevežt fo.J. Tel: SEeley 3-47 1 ’
Atdara pirmad. ir ketvirt, 9— 9 ve7., antr., treč. ir šeštadieniais nuo

9 iki 6 vai. Sekmadieniais ate ara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

V. Kežemėkaitis, 
ALT Racine skyriaus kasin.

Gerb. p. Šimulis
Sveikinu Jus Vasario 16 pro- 

ga, dėkodamas Jums už Jūsų 
1 , iae e; nuolatinį triūsa mūsų brangios
dauguma muges eksponatų bus|tėvynės reikaIams. Dievag 
paicavunui. suteikia Jums sveikatos ir Jū-

Js.demekime n-nepamirškime :| kilniaj darbuotei geros sėk. 
Verbų sekmadieu), kovo 26 d.lm6ą sil> nr(OTa nriimkits h. ma. 

'skautai parodys visą lietuvišką 
kūrybingumą. Ateikime! Įėjimas 

n.xxvn.xų oaiuj mugę nemokamas. Mugės —
r nenujauteme, kiek nelai-r , v v 2. . . ? P■ - ■ ;parodos (viršutine) ir bufeto

[ (rūsyje) salės bus atdaros nuo 
- ■ -.............. ' i 10 vai. ryto iki sutemos. Nuo 10

vai. ryto veiks ir bufetas, todėl
- - - * ■ [karštus pusryčius ir pietus' ga-

roitiškiams aiškinti 
Keblaičių namų adresas 
11631 Indiana Ave., Detroit 
Mich., tel. WE 3-1800.

Eiti ligoniai.

Kai sutikdami N. Metus 
ni kitiems linkėjome 
sveikatos ir kitokių saldybių, 
lai ir 
mių pati 1961-jų pradžia Detroi
to lietuviams atneš... Nežiūrint,! 

į kad dešimtys, o gal šimtai, bu- \ 
vo dar sausio vidury ir gale pa-1 

Į leisti iš darbo, eilė lietuvių ne- i 
i lauktai ir netikėtai atsidūrė li- ! b! goninėse. Ne kokie seneliai, bet į ■ 
. gražiausio amžiaus žmonės, tik •
per 
šimlį vos peržengę, štai keletas 
man žinomų, kurie lietuviškame 

įveikime gyvai reiškiasi:
Alfonsas ■ Juška, katalikiškų 

org-jų darbuotojas, Dloco v-bos1

Planingas taupymas visada moka gerus

DIVIDENDUS! ]■
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
vie- 

laimės
mės. šia proga priimkite ir ma
no “skatiką” Alto darbuotei pa
remti ($20).

Jums dėkingas 
kuh. G. Riauba, Custer, Mich.

Amerikos Lietuvių Tarybai
(per “Draugo” dienraštį)

Malonėkite perduoti ALT-ai 
lės gauti kiekvienas lankytojas, šia, Vasario 16-sios, proga au- 

: betkuriuo laiku. ką Lietuvos laisvinimo darbui 
Alfonsas Nakas paremti. Dėkodamas už Jūsų 

-a- w f tarpininkavimą, linkiu Tamstom
geriausios sėkmės.

Ant. Vališkis, 
Gouverneur, N. Y.

— UŽSAKYTI ‘^NAUJIENAS” Amerikos Lietuvių Tarybai 
, , Vasario 16 proga siunčiu Lie-

trisdešimtį ir keturiasde- j '«♦>:«♦
PK1ETEIJAU, GERIAUSIA 'I

DOVANA SAVO DRAUGAMS !'
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nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo taupytojams

Metinis dividendas 
už santaupas 

visose sąskaitose!

PRADEKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

2202 West Cermak Road Chicago 8, UI
Pitone: Virginia 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pre*.
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ST. PATRICKS ŠOKIŲ VAKARAS
PENKTADIENĮ, KOVO 17 D., LIETUVIŲ AUDITORIJOJ, 3133 So. UALSTED STREET. PRADŽIA 8:30 VALANDA VAKARO 

Gros Auditorijos Orkestras Refrenus dainuos BRONIUS JANČYS
Visi kviečiami atvykti, smagiai pašokti ir gražiai praleisti vakarą

J, JALINSKAS

SPAUDOS PABIROS
Nuo beletristikos prie statistrkos

Kai gerbiamam pokalbininkui j 
J. Klauseikiui drįsau patarti pa- 
siįdomauti namų ir kelių staty
bos eiga ir įsitikinti, jog ten ne 
viskas mašinomis atliekama, ans 
(žiūr. Naujienų š. m. nr. 30) 
atsakė beletristika, taškas taš- 
kan patvirtinančia mano teigi
mą. Net pavyzdžiais tą pailius
truodamas: girdi, “Atrodo, ra
šytojas (Marius Katiliškis) bu
vo nutaręs ne vaizduotėj, bet 
asmeniškai pergyventi naujaku
rio vargus ir džiaugsmus. Tad 
ir šulinį kastuvu kasė...”

Matyt, didelio “šykštuolio” 
esama to talentingojo mūsų ra
šytojo Katiliškio. Argi jis ne
galėjo, kaip žurnalistas Palukai
tis, pasisamdyti darbininką, ku
ris “...atvažiavo su mašina. Be 
didelio vargo, tabaką rūkyda- 
mas, molį ir akmens kietumą 
pergręžė”. O rašytojas (vienas 
geriausių mūsų literatūroje be
letristų) Marius Katiliškis, gy
vendamas prerijose ir į dar
bą pasenusia mašinėle kasdien 
po 40 mylių važinėdamas, be to, 
už savo romaną gavęs, jo paties 
pasisakymu, berods, net 150 do
lerių, negalėjo, mat, pasisam
dyti mašinos...! šuliniui išraus
ti. Įdomu būtų žinoti, ką da
bar beveikia rašytojas M. Kati
liškis, “nuo saulės tekėjimo iki 
saulės laidos dirbdamas per va-

sąrą ir rudenį” ir tuo būdu su- 
sirentęs gūžtelę prerijoje? Vat, 
kodėl rašytojas neturėjo laiko 
naujų kūrinių rašymui. O gal 
jis, nuo tamsos iki tamsos pra
kaituodamas prie statybos dar
bų, norėjo pasisemti įkvėpimo [ 
savajai kūrybai? Juk mes, lie-Į 
tuviško rašto skaitytojai, taip 
greitai “išgraibstome” savo ra
šytojų veikalus ir sudarome 
jiems lengvas pragyvenimo są
lygas!... Argi ne taip yra? šim
tas penkios dešimtys dolerių ho
noraro autoriui, prie savo kū
rinio vargusiam keletą mėnesių, 
o gal ir ištisus metus...

Grįžkime prie reikalo: mano 
pokalbininkas, pasirodo, nę lik 
įdomavosi, bet ir pats, kartu su 
kitais talkininkais: ...“dažnai į 
tešlą (cemento) įmaknodami, 
karukais vežėme cementą, kur 
mašina išpilti nepasiekė”, o ki
tur “...vakarojimui ugniakurui 
kelmus kyliais ir kūjais plai- 
šinome”. Vadinas, ir anksčiau 
žinojo, jog mašinos ne visus 
darbus atlieka. Tai kuriems ga
lams reikėjo dievažintis, jog: 
“Pagaliau ir akmens skaldomi 
nebe kūjais daužant, cementas 
maišomas nebe kriukiu. Medžius 
darbininkai verčia, sušalusią že
mę kasa, mašinas valdydami”. 
O kas, gal malonėsite pasakyti, 
išverstus medžius, kad ir elek

mokame už santaupas, padėtas inve* 
stavimo sąskaiton.
Už paprastoj sąskaitoj laikomus pi

nigus mokame 4%.

Papildomą 6 vienetų PRIMROSE kepimo setą galite atsi
imti iš šios Įstaigos, padėję į savo taupymo sąskaitą $200 
ar daugiau, šią dovaną gali neštis namo seni taupytojai 
ir taupymo sąskaitas naujai atidariusieji. Namų šeimi

ninkei šie indai yra pati vertingiausioji dovana. 
Nelūkuriuokite !

DISTRICT SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Albert J. Aukers, Prezidentas

3430 SO. HALSTED ST. CHICAGO 9, ILL
•s CLiffside 4-0104

VALANDOS: Pirmadieniais ir antradieniais nuo 9 iki 4, 
trečiadieniais neatidarome, ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 v. v. 
penktadieniais nuo 9 iki 6 v. v., o šeštadieniais nuo 9 iki 1 v.

■ *

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Keturi alpinistai, nugalėję pavojingą 6,000 pėdu aukštumo Eigerio šiaurinę sieną Alpiu kalnuose 

netoli Kleine Scheidegg, Šveicarijoje. Tai yra pirmas užlipintas žiemos metu. Lipimas truko visą 
savaitę. Nugalėtojai sako, kad jiems pavyko tik dėl dvieju sąlygų: viena, kad pasitaikė "geras oras", 
kita kad jie turėjo laimės.

triniais piūklais susmulkintus, 
suvelka ir sukrauna į krūvas? 
Ar irgi mašinos?

Tikra beletristika atsiduoda 
ir vėlesnis gerbiamojo pokalbi
ninko pasakymas: “...pečkurių, 
kurie tik moka anglis “ševe- 
liuoti”, o nieko apie termosta
tus neišmano, šiandien mažiau 
tebereikalaujama. Teigimas, kad 
šiandien darbininkai dirba ma
šinas valdydami, reikštų, jog 
darbininkas turi būti praprusęs, 
žengiąs su gyvenimu”... Nejau
gi tuo norima pasakyti, kad 
šiandien iš fabrikų šimtais tūks
tančių atleidžiamieji darbinin
kai yra atsilikę nuo gyvenimo, 
tesugebą anglis “ševeliuoti” ar
ba grindis šluoti? Nereikia ty
čiotis, mielas tautieti, iš dar
bininkų, netenkančių pragyve
nimo šaltinio. Iliustracijai: ne
toli Bostono yra, bene, didžiau
sios Amerikoje laivų statyklos, 
kuriose dirba apie 12,000. šio
mis dienomis iš jų pradėta at
leidinėti darbininkus; sakoma, 
bus atleista 6,000. Argi jie visi 
yra “atsilikę” nuo gyvenimo? 
Argi jie yra tik tokie, kurie te
sugeba statybos lentas kilnoti 
ar plieno plokštes šveisti? Ne
būkime juokingi.

Kai kas perskaitęs pasakymą, 
jog automatizacija yra viena

j svarbesniųjų priežasčių dabar- 
'tinio bedarbių didėjimo, tvirti- 
į na: “Automatizacija tėra tik pa- 
1 pildomas veiksnys ūkio ciklų

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINES CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE

keitimosi stadijoje... dabartinės 
recesijos svarbiausia priežastis 
yra ne elektronais paremta au
tomatizacija, bet ūkinė konjung- 
tūra, išreiškiama dviem žo
džiais: “nėra biznio”, “ūkinė 

stagnacija”.
Matote į kokius gilius vande

nis įbridome! Plūduriuodami 
juose, pastebime keistą reiški
nį. Pasižiūrėkime:

“Automobilių pramonei 1960 
metai buvo geriausi nuo 1955 
rekordiniu metu. Keturios auto
mobilių bendrovės (iš penkių) 
pagerino savo produkciją. (Va
dinas, “biznis yra”! J.).

1960 m. buvo pagaminta 6,- 
694,327 automobiliai, tai 20% 
daugiau negu 1959 m.

Vien mažųjų automobilių sie
kė 1,943,443 skaičių, arba 29% 
visos automobilių produkcijos.

General Motors produkcija 
pakilo 25%; 3,193,151 automo
biliai, palyginus su 2,555,247, 
1959 metais.

Chrysler produkcija pirmą 
kartą prašoko milijoną vienetų 
po 1957 m. Ji pagamino 1,019, 
295 automobilius. Tai yra 38% 
daugiau negu 1959 m., kada bu
vo pagaminta 737,999 vienetai.

Fordo produkcija pakilo 8% 
nuo 1,745,409 vienetų 1959 m. 
iki 1,890,234 1960 m.

Studebaker-Packard bendrovė 
pagamino 105,902 automobilius. 
Tai vienintelė bendrovė, kurios 
produkcija nuo 1959 m. krito. 
Tada buvo pagaminta 153,823 
vienetai”.

O kokia yra darbininkų padė
tis šitoje žydinčioje pramonės 
šakoje? Nebereikia davinių lau-

žyti iš piršto: “Education and 
Labor Komitetas” paduoda fak
tus: “Mechanizacija, pagal to 
Komiteto pranešimą, palietė:

160,000 Detroito automobilių 
darbininkų, kurie “jau niekad 
nebegrįš j savo senus darbus dėl 
automatizacijos”. (Pabraukta 
mano J.).

Bravorų, likerio ir lengvų gė
rimų pramonėje dėl mechaniza
cijos per paskutinį dešimtmetį 
buvo atleista 25% darbininkų.

Automatiniai liftai vien New 
Yorke per 15 metų panaikino 
40,000 patarnautojų darbų.

Per paskutinį dešimtmetį dėl 
mechanizacijos radijo ir televi
zijos pramonėje panaikinta 50,- 
000 darbų.

Per 20 paskutinių metų gele
žinkelių linijų darbų buvo pa
naikinta 1,000,000.

Prieš 20 metų vienai tonai 
plieno pagaminti buvo reikalin
gi 21 darbininkas, šiandien tą 
darbą per tą patį laiką atlieka 
12 vyrų; o per ateinančius 5- 
rius metus įvairios automatinės 
mašinos atims darba iš 4 mi
lijonų raštinių darbininkų”.

žiūrėdami į tik ką paduotus 
statistinius davinius, galime 
džiaugtis mechanizacijos ir au
tomatizacijos progresu, bet ne
galime pritarti beletristikai, jog 
“automatizacija tėra tik papil
domas veiksnys ūkio ciklų keiti
mosi stadijoje”. Juo labiau, jog 
šiandien Amerikoje 5,700,000 

bedarbių.

Skaitykite 
ir platinkite 

"N A U J I ENAS’

DEMOKRATŲ KLUBE
Lithuanian National De

mocratic Club mėnesinis su
sirinkimas įvyko trečiadienį, 
kovo 8 d. Hollywood svetainė
je. Kail oras ir prastas, bet bu
vo susirinkę nemažai narių.

Susirinkimą kaip ir visada 
atidarė pirmininkas K. Alex- 
Aleksiūnas. Vienbalsiai priė
mus praėjusio susirinkimo pro
tokolą, klubo rast. Vytautas 
Galvydis pranešė, kad pasiun
tė blanką į Springfieldą barte
rini įregistruoti, kaip kasmet 
yr a daroma.

Praėjusio parengimo komi
sija Mrs. M. Danta ir S. Gai
žiu savo raporte pranešė, kad 
žaidimų vakarėlis praėjo su 
geromis pasekipėmis ir padė
kojo narėms užjpasidarbavimą 
ir už gražias dovanas, kurias 
buvo tam ' vakarėliui sunešę.

J. Baličias, buvęs klubo at
stovas Cbicagos Lietuvių Ta
rybos suruoštame Vasario 16 
minėjime, padarė susirinkimui 
pranešimą ir įteikė pakvitavi
mą, gautą už nugabentą klu
bo auką.

Klubo nariai nutarė prisidė
ti su $15.00' Dr. Vincui Kudir
kai paminklo statymui ir nti-

larė skirti $10.00 Ateities šo
kėjų parengimo programos 
knygelės ' išleidimui.

Būsimam klubo piknikui su
rengti komisija yra sudaryta 
iš P. Butkaus ir Joseph Paku- 
daiėio.

šiuos nutarimus padarius, 
klubo susirinkimas buvo baig
tas.

Po susirinkimo buvo vaišės. 
Mrs. S. Gestar ir Mrs. S. Janu
lis pagamino valgius, o gėri
mus patys atsinešė.

Jau buvo vėlus laikas, kai 
nariai iškeliavo namo. A. R.

JEI NORI ŽINOTI IR MATYTI KAS 
DEDASI VISAME PASAULYJE, —

I SKAITYK DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS"

INJURED

JOSEPH F.

mokame už 
ilgalaikes 
taupmenas!

PADĖJUS $500.00 AR DAUGIAU KOVO IR
BALANDŽIO MEN., DUODAME
ŠIĄ DOVANĄ

KAS DU MĖNESIAI 
DUODAMOS VIS 
NAUJOS DOVANOS

DARBO VALANDOS

10.000

pirm, 9 iki 8 v. v. 
antr. 9 iki 5 v. v. 
trečiad.
ketv. 9 iki 5 v. v. 
penkt. 9 iki 5 v. v. 
šešt. 9 iki- 1 v. p.p.

uždaryta

GRIBAUSKAS, vadėj *8

1447 S. M th COURT, CICERO 50. ILL./BI 21397, TO 3-1131

Pasidėkite santaupas į apdrausta, tvirtą finansinę įstaigą, visais atžvil
giais išbandytą per pastaruosius M metus. Negalėsite rasti patogesnės 
ir pelningesnės vietos. Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
tris vakarus savaitėje. Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti.

Nemokamai teikiame daug pelningų patarnavimų.

ClVIUftC

og}g^

annum

AND LOAN ASSOCIATION
1800 s. halsted at«. 

‘ CHICAGO B> ILL. % 
Phone H Ay market l»3Q70^

>A*FfTrofA 
rout mvincs

INSURED
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Current

Dividend Rate

effective April 1,1960

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penkta
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po piety.

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

InW In-

Universal Investment
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NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Puhi. Co., Inc. 
i/39 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
lix months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per conv m c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose

metams .....................  $15.00
pusei metų ___________ $8.00
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui___ ______  $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Kas dešimtas darbininkas be darbo
Darbo sekretorius Arthur J. Goldberg užvakar pra

nešė spaudai, kad pereitą mėnesį kas dešimtas darbinin
kas pramonėje neturėjo darbo. Darbininkų atleidinėji
mai kai kuriose pramonės šakose tęsėsi ir kovo mėnesį.

Tačiau tikimasi, kad, prasidėjus pavasario darbams, 
dalis bedarbių susiras vienokį arba kitokį užsiėmimą. O 
apie vidurį vasaros gamyba ims kilti. Federalinės vyriau
sybės raginami, rengiasi vykdyti plačius darbų projek
tus paskiri steitai, apskričiai ir miestai.

Pramonei pagyvėti padės ir augąs biznio vadų pasi
tikėjimas naujosios administracijos pasiryžimu veikti, 
o ne sėdėti, sunėrus rankas.

Kennedy planas Pietų Amerikai
Pirmadienio vakare prezidentas John F. Kennedy 

išdėstė 10 metų planą ekonominiam bei socialiniam išvys
tymui Lotynų Amerikos šalyse, kooperuojant su Jungti
nėmis Valstybėmis.

Kalbėdamas Baltojo Namo bankete, į kurį buvo pa
kviesti Pietų ir Centro Amerikos diplomatai, JAV admi
nistracijos nariai ir kongreso vadai — viso 250 asmenų, 
prez. Kennedy pasakė, kad jo planas siekia “baigti Ame
rikos revoliuciją, sukurti šio pusrutulio visuomenę, ku
rioje visi žmonės turės viltį pakilti į aukštesnį gyvenimo 
lygį ir gyventi asmens gerbimo bei laisvės sąlygose”.

Prezidentas paskelbė 10 punktų, žadėdamas konkre
tesnį jų suformulavimą nedelsiant pateikti kongresui, 
prašant juos priimti, ir čia pat jisai pareiškė, kad jisai 
tuojau prašys kongresą paskirti 500 milijonų dolerių, ku
riuos kongresas pernai autorizavo leisti Lotynų Amerikos 
paramai, bet iš kurių dar nebuvo iki šiol suvartotas nė 
vienas doleris.

Prezidentas nekvietė į banketą nei Kubos, nei Do
minikos atstovų, nes JAV yra nutraukusios diplomatinius 
santykius su jų diktatūriniais rėžimais. Bet Kennedy pa
reiškė užuojautą tų respublikų žmonėms, išreikšdamas 
viltį, kad ilgai netrukus jie galės sugrįžti į laisvų žmonių 
draugiją ir taip pat prisidėti “prie mūsų bendrų pastan
gų-”

Kennedy planą daugelis lygina su Marshallo Planu, 
kuris padėjo karo nuteriotai Vakarų Europai atsigauti 
ir atsistoti ant kojų.

Pietinės Amerikos diplomatai pasitiko jį su didžiau
siu entuziazmu. Jį giria ir abiejų partijų kongresiniai 
vadai.

Kennedy planas atidaro Lotynų Amerikos kraštams 
kelią į šviesesnę ateitį, o JAV demokratijai duoda didelį 
ir kilnų tikslą.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ..............  $13.00
pusei metų ..........  $7.00
trims mėnesiams................ .. $4.00
vienam mėnesiui .................. $1.25

Užsieniuose
metams ..................... $16.00
pusei metų ............................ $8.00
vienam mėnesiui .................. $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

LIETUVOS KOLCHOZU PRIESPAUDA
(E) Jau buvo pranešta apie 

naujausias chuščiovines žemės 
ūkio reformas. Centralizuojant 
visą produktų užpirkimą vie
noje organizacijoje, iš Maskvos 
vadovaujamoje, neleidžiant 
kolchozams ir kolchozininkams 
vykti su atliekamais produk
tais Į “laisvuosius turgus”, 
centralizuojant visą žemės ūkio 
mašinų ir kitos technikos tieki
mą kitoje Maskvos vadovauja
moje organizacijoje — visa tai 
kolchozininkus padaro dar di
desniais vergais, kaip iki šiol.

( Bet tai dar neviskas. Naujai 
skiriami valstybiniai “inspek
toriai”, kurie už savo varoviš- 
kas pastangas supirkinėjant 
produktus gaus net specialų 
procentini komisą, kolchozinin
kus dar labiau įtikina, kad 
Maskva kolchozų ir kolchozi- 
ninkų atžvilgiu imasi vadeles 
“kiečiau” įtempti. Tai rodo ir 
“nedalomų fondų” reikalas. 
Anksčiau į tuos fondus, prie 
kurių kolchozas tik su valdžios 
Jstaigu leidimu gali prieiti, pa
kliūdavo keliolikas iki 20% 
pajamų.

Dabar jau visasąjunginiu 
mastu organizuojamas “judėji
mas”, kad į tuos fondus pak
liūtų net 33% visų kolchozų 
pajamų. Ir Lietuvoje tai jau 
kai kur praktikuojama. Lėšos, 
kurios kolchozininkų sunkiu 
darbu uždirbtos, pakliūna į 
fondą, iškuri o jie patys nė ka
peikos negali gauti. Už tai val
džia ir partijos vadovybė kol
chozams uždeda vis didesnes 
visuomeninių išlaidi] prievoles: 
kelius taisyti, tiltus statyti, 
mokyklas ir kitas visuomeni
nes patalpas finansuoti ir pan. 
Negana to, kolchozams užde

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS

YRA RAKŠTIS JU AKYSE

ADOLFAS ŠAPOKA
Kovo 9 d. mirė nuo širdies 

smūgio Dr. Adolfas Šapoka, 
savaitraščio “Tėviškės Žibu
riai”, Toronte, vyriausias re
daktorius, “Lietuvos Istorijos” 
autorius ir visuomenininkas, 
veikęs daugiausia katalikų vi
suomenėje.

Velionis buvo kultūringas as
muo, ramaus ir taikaus būdo, 
mėgęs* daugiau studijuoti ir 
rašyti, negu dalyvauti politi
koje. Todėl jisai neturėjo prie
šų. Jį gerbė visi, kurie jį paži
nojo.

Gimęs 1906 metais Grybelių 
kaime, Utenos valsčiuje, Šapo
ka ėjo mokslus Kaune ir Pra
hoje, rinko medžiagą istori
niam veikalui Stockholme; ga
vo daktaro laipsnį Vytauto Di
džiojo universitete Kaune ir 

dama pareiga statyti raudono
sios propagandos židinius, 
“kultūrklubus” ir “raudonuo
sius kampelius”. Anksčiau tas 
išlaidas padengdavo patys par
tiniai agitpropai, ar šiaip įstai
gos.

Ir Sovietų Sąjungoje ir už
sienyje pastabiems stebėtojams 
yra visai aišku, kad Chruščio
vas savo naujausias reformas 
vykdo apsivylęs savo seniau 
paskelbtomis reformomis, ku
rių dėka norėjo per keletą me
tų pavyti ir pralenkti svarbiau
sias Vakarų šalis. Dabar apie 
Amerikos pralenkimą kaip ir 
nebekalbama, arba tik ryšium 
su ilgesniu laikotarpiu (iki 
1970 metų). Kaip pavyti ir 
pralenkti kitas šalis, kai nepa- 
gaminama pakankamai didė
jančiam gyventojų skaičiui iš
maitinti!

Savotiškai įdomus yra Lie
tuvos žemės ūkio specialistų — 
žinovų pasisakymas žemės 
ūkio reformų atžvilgiu. Jie pui
kiausiai žino, ko nori Maskva 
savo reformomis, bet jie taip 
pat žino, kas Lietuvos žemės 
ūkyje tikrai galima, kas nega
lima. Kiek galint, jie stengiasi 
savo pažiūras ir kitiems žemės 
ūkio darbuotojų sluoksniams 
ir visuomenei perteikti. Štai 
Lietuvos žemdirbystės moksli
nio tyrimo instituto direkto
rius Petras Vasinauskas — ži
nomas dar iš prieškarinių lai
kų — vasario 28 per Vilniaus 
radiją dėstė, kokia proporcija 
Lietuvos atskirose zonose reik
tų kurias kultūras vystyti.

dėstė istoriją privatdocento ti
tulu. Bolševikai, okupavę Lie
tuvą, jį iš tų pareigų pašalino.

Atvykęs 1949 m. į Kanadą, 
velionis bandė dirbti fabrike, 
bet dėl menkos sveikatos turė
jo fizinį darbą mesti. Buvo 
pakviestas redaguoti katalikų 
laikrašti Toronte, c

Mirė, grįžęs iš redakcijos, be- 
kasdamas sniegą nuo šaligat
vio ties savo namais. Buvo su
laukęs tik 55 metų amžiaus.

GARSIAKALBIS NUTILO
Kovo 13 d. mirė nuo širdies 

sniiygio Bronius Dirmeikis, 
“Margučio” radijo pranešėjas.

Jo specialybė buvo terlioti 
Amerikos Lietuvių Tarybą ir 
ypač ALT sekretorių. Kas jį 
dabar bepavaduos?

Koncertas staigmena
Chicagos lietuviai mokytojai 

moka puikiai organizuoti
Laimė, kad darbščioji Ma

rija Peteraitienė savo straips
nyje “Nepaprastas koncertas. 
Šis tas apie koncerto dalyvius”, 
įdėtame “Naujienų” kovo 9 d. 
numeryje, skaitytojus iš anks
to supažindino, o tai siurpri
zas būtų buvęs dar didesnis.

Praėjusį sekmadienį Jauni
mo Centre įvykęs lituanistinių 
pradžios mokyklų vadovėlių 
leidimui paremti koncertas, ku
rio programą atliko lietuvių 
visuomenei retai iki šiol pa
sirodanti solistė, antras nieka
da dai- negirdėtas solistas, ir 
jaunutis dar amžiumi, bet vi
sai jau subrendęs pasirodymais 
Jaunimo Centro Studentų An
samblis bei čikagiškiams pui
kiai pažįstami, savi ir mėgiami 
muzikai — Juozas Bertulis, 
Antanas Nakas ir Faustas Stro- 
lia. Atsilankiusios publikos jie 
buvo su tikru nuoširdumu ir 
pasigėrėjimu sulikti. Ne tik šių 
užrašų rašėas, bet ir daug ki
lų po koncerto garsiai sakė: 
“Daugiau lokių ir panašių kon
certų !”

Tai buvo jaunųjų koncertas, 
daugumoje jaunų jėgų atlik
tas kilniems reikalams, vado
vėliams išleisti, kad jauni lie
tuviukai savose mokyklose sa
vo tėvų kalbos galėtų geriau 
išmokti.

Programa buvo nepaprastai 
gražiai surežisuota. Neseniai 
dar iš Lietuvos į Chicagą atvy
kusi 15 ar 16 metų Virginija 
Vaičaitytė labai jautriai pa
deklamavo B. Brazdžionio “Ar 
atsimenate tėvynę?”. Jai bai
gus, antrasis į sceną išėjo stu
dentas Vidrtiantas Repšys ir 
padeklamavo “Gimtosios že
mės ilgesys”. Po to Vaičaitytę 
už rankos paėmęs atvedė ir 
įjungė į bendrą Studentų An
samblį, kurs darniai sudaina
vo “Klės niekad nevergausim” 
(J. Bertulio-muzika). Kieno tai 
buvo surežisuota, bene paaiš
kės iki koncerto pabaigos, bet 
dar pabaigos nelaukdamas no
riu pasakyti, kad programa bu
vo labai gyva, įspūdinga ir tik
rai nusisekusi, kai apie šešios 
dešimtys puikaus mūsų aukš
tojo mokslo siekiančio jauni
mo dainas supynė su tautiniais 
šokiais, ir labai darniai supy
nė!

Publika su gyvu susidomėji
mu laukė debiutanto Jeroni
mo Maliausko pasirodant. “Bit- 
nikas!” visai pusbalsiu pama
nė mano kaimynas ir aš bu
vau beišsižiojąs atsakyti “Ale 
tikrai!”, kai scenoje pasirodė 
gražiai nuaugęs, simpatingas 
jahnas vyras ir su barzdele! 
Bet reikėjo išgirsti jo sudai
nuotas Šimkaus “Ko vėjai pū-

JAKOB KRCH,
Field Representative

Social Security Administration 
431 S. Dearborn St., Chicago 5, Ill.

KLAUSIMAS: Girdėjau, kad 
yra keturi atvejai, kada reikia 
kreiptis į savo Socialinės Ap
saugos įstaigą. Pasakykite, ko
kie yra tie atvejai?

ATSAKYMAS: Tokie yra ke
turi: 1) Jei šeimoje miršta dar
bininkas žmogus, 2) Jei pasida
rai nedarbingas, 3) Prieš pasie
kiant pensijos amžių, ir 4) Kai 
sulauki 72 metų.

KLAUSIMAS: Kas bendrai 
yra ta socialinė apsauga ir ką 
ji duoda senatvėje, našlystėje 
ir nedarbingu tapus?

ATSAKYMAS: Socialinės ap
saugos idėja yra, kad žmogus 
savo darbingumo metais dirba
mas ir jo darbdavys, o kur žmo- 

tė”, Laurušonio “žvaigždelę” 
ir “Dainą apie tiltą”! Tai švel
nus lyrikas iš išvaizdos ir bal
so. Tai čia gimęs ir puikiu lie
tuviu išaugęs jaunas mūsų pa
dangėje pasirodęs, anot Vaiž
ganto, deimančiukas. Dėl dau
gelio gerų privalumų, kurių 
geriausias buvo jo simpatingas 
balsas, publika plojo, delnų 
nesigailėdama.

Adelė Druktenytė jau mūsų 
“sena pažįstama” ir mylima. 
Suprantama, kad kaip tokia 
ir buvo pasitikta bei karšiai 
palydėta, kai apleido sceną su
dainavusi Budriūno “Tykiai, 
tykiai Nemunėlis teka”, Gruo
džio “Burtus”, V. Giordano “La 
mama morta”, ir dar porą ita
liškų, ir, bisui savo pasirinktą 
kažkokią žavingai linksmą dai
lidę apie kačiukus ir kitokius 
paukščiukus, pamėgdžiodama 
juos taip, kaip tik viena Ade
lė gali!

Šiame parengime ir bendrai 
naujojo Studentų Ansamblio 
į tokį darnų organizmą sulie- 
dinime didžiausias kreditas 
priklauso Leokadijai Brazdie- 
nei ir pradžioje minėtiems mu
zikos talkininkams bei pašali
niams mažiau girdėtiems stud. 
Vaičaičiui ir Žibutei Balsytei. 
Tačiau noriu čia išduoti ir p. 
Peteraitienės labai paslaptyje 
laikytą viešą paslaptį, — tai 
kad visame šiame sąjūdyje — 
lietuviškos mokyklos, mokyto
jų, mokinių, jiems vadovėlių ir 
vadovėliams įvairių parengimų 
rengime mokytoja ponia Ma
rija Peteraitienė yra tas gyva
sis sidabras, kuris visur, visa
da pats juda ir kitus judina. 
Ji ir šio vakaro su režisavime 
didžiausioji kaltininkė!

Balsas iš publikos 

gus pats savo amatu verčiasi, 
tai jis pats vienas, kasmet mo
ka į socialinės apsaugos specia
lų fondą tam tikrus socialinės 
apsaugos mokesčius, ir kada 
žmogui darbo amžius pasibaigia, 
jis nebedirba, jis “išeina į pen
siją” arba miršta, arba anks
čiau pasidaro nedarbingas, tai 
iš tų fondų sutaupą jis gauna 
mėnesinius išmokėjimus, kurie 
jam ir jo šeimai atstoja nors 
dalį tų uždarbių, kuriuos jis už
dirbdavo, kol tebedirbo.

KLAUSIMAS: Kas yra socia
linės apsaugos pensijos amžius?

ATSAKYMAS: Pensijos arba 
pasitraukimo iš darbo amžius 
yra vyrams 65 metai, moterims 
62 m. Jei moteris nori savo pen
siją pradėti gauti vos sulauku
si 62 metų, ji gauna mažesnę, 
negu kad pradėtų imti tik sulau
kusi 65 metų.

KLAUSIMAS: Kokia yra 
aukščiausia socialinės apsaugos 
pensiją, kurią gali gauti žmo
gus, sulaukęs 65 metus amžiaus?

ATSAKYMAS: Aukščiausi 
senatvės pensijon pasitraukusio 
asmens išmokėjimai buvo $120 
1960 metais, o šiemet $121 mė
nesiui. Ateityje, bet dar ne
greit, bus $127.

KLAUSIMAS: Mano tėvas, į 
pensiją išėjęs mašinistas, dirba 
mano mašinų dirbtuvėje kada 
yra daug darbo. Ar toks darbas 
įeina į socialinę apsaugą?

ATSAKYMAS: Pradedant
1951 m., jei tėvas ar motina 
dirba savo sūnaus ar dukters 
pramonės ar prekybos įmonėje, 
įeina į socialinę apsaugą, bet jei 
padeda sūnui ar dukterei pasi
darbuoti namų ūkyje, tokie ne
įeina į socialinę apsaugą.

I KLAUSIMAS: Esu našlys ir 
ką tik išėjau į pensiją. Gaunu 
socialinės apsaugos senatvės 
pensiją arba išmokėjimus. Jei 
apsivesiu, ar mano žmona gaus 
žmonos išmokė j imtis ?

ATSAKYMAS: Pensijos am
žiaus ar nedarbingo žmogaus, 
gaunančio socialinės apsaugos 
išmokėjimus žmona gali kvali
fikuoti į išmokėjimus, jei yra 
už darbininko ištekėjusi ma
žiausiai vienerius metus ir, ži
noma, pati turi būti sulaukusi 

162 metų amžiaus.
KLAUSIMAS: Jei moteris, 

kurią aš vedu, turi jaunesnį kaip 
18 metų vaiką, ar tas vaikas ga
li gauti socialinė., apsaugos iš
mokėjimus pagal mano sociali
nės apsaugos sąskaitas?

ATSAKYMAS. Posūnis ar po
dukra į pensiją pasitraukusio 
darbininko gali gauti išmokėji
mus, jei jis ar ji išbuvo posū- ’ 
niu ar podukra mažiausiai vie
nerius metus. Anksčiau, prieš 
1960 metais išleistąjį Socialinės 
Apsaugos Akto Papildymą po
sūnis ar podukra negalėjo gauti 
išmokėjimų, kol neišbuvęs to 
darbininko posūniu ar podukra 
trejus metus.

JUOZAS JOKANTAS

NUO SKAPIŠKIO IKI 
CHICAGOS

Ilgi, vingiuoti ir erškėčiuoti buvo 
senųjų ateivių keliai

2.
Eiti į kalnus buvo nelengva, bet eiti 

pakalnėn atrodė dar sunkiau, nes reikia 
saugotis, kad nesukluptum. Kojas taip pa
kerta, kad sunku pasidaro net stovėti. Tur
tingus čia veža tam tikrais ratukais. Veži
kų pareigas atlikdavo jauni tvirti žmonės, 
kurie iš to sau gyvenimą pasidarydavo. 
Bet ir tai pasitaiko trafiko nelaimių. Pa
sakojo atsitikimą, kad žmogus bevežda- 
mas poną į kalną taip pavargo, kad ratu
kų jienų nebeišlaikė ir knaplerėjo. Ratu
kai su visu ponu iš rankų išsprūdo ir po
nas kelis šimtus pėdų apačion su visais 
ratukais skriste nuskrido.

Pialigorsko rezorto vaizdas.
Mašuko kalnas iš apačios yra apaugęs 

didžiuliais ąžuolų gojais, ir augmenija ma
tosi beveik iki pusės kalno, nuo kur jau 
prasideda nuogos uolos. Kai būna saulėta 
diena, padangėse matai baltų debesėlių 
luitus, kurie kabo kartais pusiau kalno, 
kartais dviem trečdaliais aukščiau nuo ! 
kalno papėdžių. Gaunasi įspūdis, kad Ma- 
štikas skiria debesis nuo kalnų. Atsisukus 
i priešingą pusę matyli lediniai kalnai, 

kurie tolybėje .atrodo lyg būtų debesys iš
sidriekę pagal žemę. Man vietiniai, aiški
no, kaip tokie ledų kalnai patys laikosi 
save šaldydami, bet aš tų dalykų nesupra
tau.

Pialigorsko mieste buvo daug viešbu
čių ir rezidencijų, iš lauko pusės papuošti 
visokiausiomis figūromis, ir šiaip daugybė 
labai gražių ir brangių namų, gana daug 
cerkvių ir viena nedidelė katalikų bažny
tėlė, kur kunigas pamokslus sakydavo 
lenkiškai. Bažnytėlėje aš jausdavausi lyg 
būčiau pas savo motiną Skapiškyje.

Tais metais prancūzai inžinieriai čia 
baigė statyti gatvių tramvajų, kurį jie pa
tys operavo, tarnaudami ir konduktoriais 
ir motorui anais. Mat, pagal sutartą kont
raktą per eilę melų turėjo užsidirbti idėtą 
kapitalą. Gatvėkariai gražūs, tarnautojų 
uniformos ypač gražios, kepurės mėlynos.

Iš karto buvo tiek norinčių tramvajais 
važiuoti, kad stačiai nebuvo galima įtilpli.

Žiemos ten beveik visiškai nėra ir visi 
miesteliai būdavo apytušti. Jau kovo mė
nesį pradėdavo rengtis naujam sezonui, 
pradėdavo suvažiuoti darbininkai, įvairūs 
patarnautojai, slaugės, daktarai, ir taip 
pasirengdavo ilgam 8 mėnesių kurorto 
sezonui.

Kas nori pigiau, važiuodavo anksti pa
vasarį ar vėlai rudenį. Ten darbdavių ir 
darbininkų biznis priklausydavo, kiek per 
sezoną privažiuodavo ligonių ir svečių, 
kurių, čia privažiuodavo ne tik iš Rusijos, 

bet ir iš viso pasaulio. Sezono metu ma
tėsi žmonių iš įvairių kraštų, visaip apsi
rėdžiusių, kurie kalbėdavosi įvairiausio
mis kalbomis. Kili, iš tolimų kraštų tur
tuoliai atsiveždavo savo šeimas ir savo 
daktarus ir patarnautojus. Sergantieji im
davo purvo vonias, masažus, gerdavo mi
neralinius vandenis. Visiems daktarai pa
gal ligą ir reikalą prirašydavo kitokią te
rapiją, o gydomųjų vandenų ten visokiau
sių — ir geležies, ir sieros, ir įvairių kito
kių rūgščių ir mineralų. Oras nepaprastai 
švarus ir sveikas, dideli sodai, vešli gamta, 
gražūs medžiai ir gražiausi gėlynai. Be to, 
visur išvedžioti švarūs gražūs keliai ir ta
keliai, parkuose grieždavo orkestrai. Ta
da nebuvo tos pAšititusios automobilių ga
dynės ir žmonės galėjo sau ramiai pavie
niui, poromis ar su visa šeima vaikščioti, 
ir mėgdavo vaikščioti. Ne taip, kaip dabar 
pas mus Chicagoje, kur žmonės labakma- 
žai tevertina gamtą, grožį ir sveiką orą.

t
Tarnyba po 50 kapeikų dienai.

Bet man ten tokiame jauname amžiu
je patekus, visa tai neturėjo daug svarbos 
ir manęs neveikė nei tie orkestrai, nei gra
žios gėlės. Viena, kad daugelyje vietų prie 
jų negalima buvo prieiti; kita, kad aš ten 
nebuvau nuvažiavęs kaip gamtos mylėto
jas ar turistas, todėl man visą laiką gal
voje pirmoje vieloje stovėjo rūpestis, kaip 
toliau gyventi ir kur darbą gauti. Paga
liau broliai surado man darbo, — patar

nauti prie neturtingų žmonių; lokių, kurie 
per kurorto sezoną renduo j a namą ir 
kambarius išnuomoja atvažiavusiems, ku
riems patys patarnauja. To nuomininko 
moteris truputį mokėjo lietuviškai. Man 
pasakė, pradžioje, kad, girdi, ir mažai už
dirbsi, bet vėliau priprasi ir gausi darbo 
kur viešbutyje už “liokajų” ar panašiai.

Pradėjau dirbti už penkias dešimtis 
kapeikų per dieną. Duoda valgyli, vietą 
gyventi ir uniformos drabužius. Ne visai 
jau blogas uždarbis, pamaniau, o be to, 
dar gaunu dovanų, kai kuriems ponams 
paklausau ką nunešti ar parnešti. Mano 
darbas buvo toks: kambariai švarinti ir 
batai valyti — šveisti, kuriuos ponai pa
lieka už durų, ir aš anksti rytą atsikėlęs 
nušvarinu, ir dar dovanų gaunu. Bet vie
nas ponas atvažiavo ir eidamas į maudy
nę prašo, kad aš jį tokia pilka mostimi iš
trinčiau. Norėdamas būti geras, aš jį ta 
mostimi trinu ir jis man už kiekvieną iš
trynimą duoda po sidabrinį rublį. Man lai 
tik smagumas. Nuo kitų svečių, kad ir po 
mažiau, taip pat gaunu. Vienas svečias bu
vo jaunas gražus vyras “volnoopredielia- 
jušeij” (savanoris), jis turėjo savo arklį 
ir aš jam tą arklį rytmečiais nušukuoda
vau. Jis mane kalbindavo, bet man mažai 
duodavo. Ten vanduo nebuvo įvestas i na
mus, kaip pas mus Amerikoje. Ten van
duo reikėdavo parsinešti iš miesto šulinio, 
vadinamo baseinu.

Parnešęs vandenį pripili bliūdus sve

čiams nusiprausti, o kai ponai atlieka savo 
reikalą į bliūdą, turi išnešti laukan. Van
duo reikėdavo pirkti, šeimininkas užmo
kėdavo, gaudavo tam tikrą skaičių “čipsų”, 
kiek pagal tuos “čipsus galėdavai gauti 
vandens kibirų. Vandenį nešti reikdavo 
naščiais po du kibiru iš sykio, naščius per/ 
sidėjus per petį. Tarnaudamas pas ūkinin
kus Lietuvoje taip pat nešiau vandenį naš
čiais, gyvulius girdydamas, pats dar ma
žesnis būdamas, ir niekas dėlto manęs ne
pagailėdavo. Pialigorske, kai pradėjau 
vaikščioti prie to miesto šulinio ir nešti 
vandenį, ten susirinkdavo daug žmonių, 
moterų ir vyrų, kurie taip pat nešė van
denį.

Uždraudė naščiais vandenį nešti.
Vieną sykį man ten nuėjus ir stovint 

eilėje priėjo dvi moterys ir paklausė, kie
no aš esu vaikas? Atsakiau, kad esu iš to
lo atvažiavęs. Jos tuojau suprato, kad aš 
nesu rusas ir nesu lenkas.

■— Kokios esi tautos? — jos paklausė.
• — Aš esu katalikas, — atsakiau.

— Gerai, bet kur yra tavo motina?
Atsakau, kad labai toli nuo čia. Jos ta

da klausė, kokios aš gubernijos. Paaiški
nau, kad gubernija yra “Kovenskaja”, prie 
pačios “niemeckos gronyčios” (Vokieti
jos pasienyje).

(Bus daugiau)
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AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 
GERKLĖS LIGOS

PRITAIKO AKINIUS 
6322 SO. WESTERN AVENUE 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Dr. Bronius 
Dirmeikis mirė

7-8

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak.
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inskstp ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namp tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

Vakar pirmame puslapyje 
pranešėme trumpų žinių apie 
Dr. Broniaus Dirmeikio mirti. 
Šiandien papildomai galime 
pasakyti, kad jis mirė pirma
dienį, kovo 13 dienų, 3:45 vai. 
po pietų, Central Community 
Hospital ligoninėje. Dr. Bro
nius Tomas Dirmeikis buvo 
Margučio redaktorius ir Va- 
nagaitienės vadovaujamos ra
dijo valandos politinių žinių 
komentatorius.

ir

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. V. P. TUMASON1S 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv.
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligoniu.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p" p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad,. ir sekmadieniais uždarvta.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervę-Smegenę Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, ill.
Tel.: PRospect 6-5084

Prieš metus D r. Dirmeikis 
turėjo stiprų širdies priepuolį. 
Nuo antro širdies smūgio jis 
ir mirė, palikdamas našlę Pau
linų ir tris sūnus. (Vyriausias 
sūnus Bernardas tarnauja JAV 
kariuomenėje, dabartiniu me
tu eina tarnybų Vokietijoje. 
Chieagoje su tėvais gyveno sū
nūs Mykolas ir Povilas. Pasta
rasis yra tiktai penkerių metų.

Dr. Dirmeikis gimė Kražiuo
se 1910 m. sausio 24 d. Jis bai
gė Kauno Universiteto teisių 
fakultetų, o vėliau gilino ži
nias užsienio mokslo įstaigose. 
Dirmeikis buvo veiklus tauti
ninkų partijos narys, priklau
sė vadinamai “jaunimo gru
pei”. Amerikoje pradžioje jis 
beatodairiškai kritikavo Ame
rikos Lietuvių Tarybą, bet pas
kutiniu metu, geriau pažinęs 
Amerikos gyvenimą, buvo ben
dradarbiavimo su kitomis gru
pėmis šalininkas. Jis neprita
rė mažos tautininkų grupės 
ekstremistinei atsiskyrimo ir 
akligatvio politikai. Jis patarė 
tautininkams bendradarbiauti 
su VLIKu, bet jo pasiūlymo 
nepaklausė.

Rašant šias žinias dar nebuvo 
žinoma laidojimo vieta ir lai-

Po Vasario 16-tos minėjimo Vokietijoje
(E) Papildomai dar praneš

ima, kad Vokietijoje vasario 
26 d. Essene įvyko Lietuvos 
nepriklausomybės minėjimas, 
kuris pasižymėjo ir savo turi
ningomis prakalbomis ir geru 
Lietuvai atgarsiu. Lietuviams 
ir jų laisvės troškimams pa
lankių įkalbų pasakė Fed. Vo
kietijos parlamento atstovas 
Hermanu Eplės (CDU). Nepa
kanka, pareiškė atstovas, kad 
Fed.
V. Vokietija pareiškia nepripa
žįstanti Pabaltijo priverstino 
įjungimo į Sovietų Sąjungų. 
Reikia, kad pabaltiečių laisvės 
troškini as rastų kuo plačiau
sių atgarsį visoje Vokietijos vi
suomenėje. Tai kartu reiškia, 
kad ateityje reiklų daugiau 
santykiauti su žmonėmis iš anų 
kraštų, paboti jų įspėjimus ir 
patarimus kovoje su komuniz-

mu. Lietuvių jaunosios kartos 
atstovas dr. Jonas Norkaitis pa
brėžė, kad visais laikais kova 
už laisvę ir teisingumą buvo 
laikoma garbingu veiksmu.

Dėkojo tiems vokiečiams, ku
rie remia lietuvių laisvės pas
tangas. Įdomia paskaitą apie 
pabaltiečių laisvės kpvas skai
tė žinomas lietuvių tautos 
.draugas prof. dr. J. Ehretas. 
Kalbėtojas ragino vokiečius su
prasti tremtinius kaimynus ir 
jiems padėti. Susirinkusius 
sveikino VLIKo VT ir Baltų 
Tarybos vardu dr. P. Karvelis. 
Esseno vyskupo atstovas prel. 
Vilkau, PLB atstovas kun. 
Liubinas. Sveikinimų raštu, be 
kilų buvo atsiuntęs ir Nord- 
rhein — Wesfaleno krašto min. 
p-kas dr. Meyers.

Susirinkimų ir parengimų

— Humboldt Parko Lietuviu Klu
bo susirinkimas įvyks šį trečiadienį, 
kovo 15 d. 8 vai. vakaro, 3600 West 
North Avenue. Kviečiame visus na
rius atsilankyti.

A. F. Kazlauskas, pirmininkas

metinė konfe-— SLA 6 Apskrities 
rencija įvyks 1961 m. kovo mėn. 18 
d. 6:30 vai. po pietų (šeštadienį) p. 
John Pakel vadovaujamo banko pa
talpose (apatinėje salėje) 6245 So. 
Western Ave., Chicago. Visų SLA 
kuopų delegatai kviečiami konferen
cijoje dalyvauti.

SLA 6 Apskr. Valdyba

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Lgužauskų
i BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams 

į 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

(PUTRAMENTAS) 
linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-122.0

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien .nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

<■1 ETŲVIAl AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šešrad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL

BUaiKIEKKBHBHIKIEmEE
— “Naujienas” skaito kiek

vienas susipratęs lietuvis. O ar 
Tamsta skaitai? — Jei ne, tai
tuojau jas užsisakyk.

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ii nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sve’iką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

s

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagaį susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metp patyrimai
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo* 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

—W I—11111 ... ................................................. .. .......... * IfWMBW*

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA ?R CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketyirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

TOLI IR Iš ARTI PIGIAI

PERkRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

IŠ

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

metų

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Pranešama giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad siu 
kovo mėnesio 13 dieną mirė

DR. BRONIUS DIRMEIKIS
Gyv. 6118 South Francisco Ave.

para-

69-ta z

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

»

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4/32
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2.858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2.454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 24 vai. po pietų, 

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

TV TAISYMAS 
$3.0Q už darbų. 

VACLOVAS OŽECHAUSKAS 
6727 So. Paulina 

PR 8-6932 — HA 1-7345

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

JONAS BALCHITIS 
Gyv. ilgą laiką Cicero, III.
Mirė 1961 m. kovo 12 d., 6 

|val. vakaro, sulaukęs 63 metų 
"amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ra- 

šeinių apskr., Jurbarko parap., 
sžindučių kaime. Amerikoje įs
igyveno 47 metus.
| Paliko nuliūdę: duktė Virgi- 
Jnia Kaminski, vyras Richard, 
y du anūkai: Steven ir Kristine, 
| brolis Jim Balchitis, brolio sė
ti šuo Elzbieta Balchitis, brolio 

sūnus Raimondas Balchitis su 
šeima, keturios pusseserės: Jo- 

jf.sephine Sukolas ir šeima, Kat- 
B.lijrina Sabaliauskas su šeima, Mo- 
BCjnika Bogdenski ir šeima, Ona 
O Vilkas su šeima; du pusbroliai: 
|| Jeronimas Balchitis su šeima ir 
1; Frank Balchitis.
II Lietuvoje liko brolis ir dvi 
|1 seserys su šeimomis.
| i Priklausė Amer. Leg. Da- 

riaus-Girėno Postui Nr. 271.
| Kūnas pašarvotas Vance ko- » 
iplyčioje, 1424 S. 50th Avė., Ci- 9 

cero, III.
šeštadienį, kovo 18 dieną 10 R 

?|val. ryto bus lydimas iš koply- | 
Ičios į Lietuvių Tautines: kapi- 
1 nes.
i Visi a. a. Jono Balchitis gimi- I 
inės, draugai ir pažįstami nuo- | 
™ širdžiai kviečiami dalyvauti lai- g 
Sidotuvėse ir suteikti jam pasku- |į 
Įtini patarnavimą ir atsisveiki- 

nimą.
Nuliūdę lieka:

Duktė, žentas, anūkai.
Laidotuvių Direktorius Vance, 

į Tel. OL 2-5245.

NET KELIOS DEŠIMTYS 
Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. į s-----------
— WEDNESDAY, MARCH 15, 1961

Visi programai iš W0PA, 
1490 Įril. AM. 102-7 FM. 
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
pepktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmiock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

PETER BARSKIS, SR.
Mirė Hollywood, Florida 1961 

m. kovo 13 d., sulaukęs 80 me
tų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Kvėdarnos 
mieste, Tauragės apskr.

Amerikoje išgyveno 64 metus.
Paliko nuliūdę: dukterys 

Mrs. Frank (Sophia) Shimkus, 
Mrs. Harold (Katherine) Rem- 
pert, sūnus Peter K., Jr., jo

• žmona Eieanora, anūkai Ca
role Ann, Robert ir Peter Bars
kis ir Joyce Price ir kiti gi
minės.

A. a. Peter Barskis, Sr. buvo 
vyras mirusios Eva Balskis.

Kūnas pašarvotas Donnellan 
Kopi. 10525 So. Western Ave.

Ketvirtadienį, kovo 16 dieną 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į St. John Fisher pa
rapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Peter Barskis, Sr. 
giminės; draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Sūnus, Anūkai ir 
giminės.

Laidotuvių Direktorius Don
nellan. Tel. BEverly 8-0075.

Velionis buvo gimęs Lietuvoje, Raseinių apskrity, Kražių 
pijoj 1910 metais sausio mėnesio 24-tą dieną.

Kūnas pašarvotas Stepono Lackawicz koplyčioje, 2424 West 
gatvė. ,

Velionis bus laidojamas ketvirtadienį, kovo mėnesio 16-tą dieną. 
9:30 vai. ryto kūnas iš .koplyčios bus išlydėtas į Gimimo Panelės 
Švenčiausios parapijos bažnyčią, o iš tenai — į Šv/Kazimiero kapines.

Nuliūdę palieka: žmona Paulette; trys sūnūs — Bernardas, tar
naująs JAV kariuomenėj Vokietijoj, Mykolas ir Povilas; trys dė
dės — Antanas ir Stanislovas Urbonai ir Antanas Vaičius su šeimom; 
trys pusbroliai — Edward Dirmeikis, Antanas Urbonas, Jr. ir Stan
ley Vaičius su šeimom; pusseserės — Pauline Klauba, Frances Skora, 
Ona Baker ir jų šeimos.

Lietuvoj liko šeši broliai bei kiti giminės.
Laidotuvėms patarnauja direktorius Antanas M. Phillips. Tele

fonas YArds 7-3401.

PETRUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

KAZIMIERAS TAMOŠAITIS
Gyv. 4505 So. Paulina St.

am-

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Mirė 1961 m. kovo 13 d.5 9:20 vai. vakaro, sulaukęs pusės 
žiaus.

Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Skaudvilės parap.
Amerikoje išgyveno 49 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Marcella, pagal tėvus Kiiaučiūnaitė, pa-

a> gal pirmą vyrą Pocienė, duktė Marcella Abaravičius ir žentas Leo
nard, posūnis Frank Pocius,_ keturi anūkai: Judith, Mark, Nicholas, 

Į Gili, švogeris Jonas Kriaučiūnas ir jo žmona Mary, švogerio sūnus 
g Robert Krouch, švogerio duktė Evelin Spongberg ir jų šeimos ir daug 
| kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

!
 Lietuvoj e liko penkios seserys ir jų šeimos.

Priklausė Jėzaus Vardo draugystei Šv. Kryžiaus parapijoj.
Kūnas bus pašarvotas trečiadienį 5 vai. p. p. J. F. Eudeikio ko

plyčioje, 4605 So. Hermitage Ave.
Penktadienį, kovo 17 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
H laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Tamošaičio giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 

■ patarnavimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:

Žmona, duktė, žentas, anūkai.
Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

Devynerių Metų Mirties Paminėjimas

GERTRUDE BENEŠIŪNIENĖS
(Pagal tėvus Navickaitė)

Mirė 1952 m. kovo 19 d., 5 vai. ryto, Miami Florida, sulaukusi 
70 metų amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Šiaulių apskr., Gruzdžių parapijoje. Ameri
koje išgyveno 47 metus. Palaidota Šv. Kazimiero kapinėse, Chieagoje, 
1952 m. kovo 24 dieną. I

Paliko dideliame nuliūdime: dukrelę Oną ir žentą Alphonsą Kau- 
lakius, brolį Juozą, Lietuvoje, kitus gimines ir daug draugų bei pa
žįstamų.

Mūsų brangiausiai motinėlei prisiminti už jos sielą bus laiko
mos šv Mišios sekmadienį, kovo-March 19 dieną, Šv. Mykolo parap. 
Dade County Auditorijoje, 29-tos Ave. ir Flagler St., Miami Florida, 
10:30 vai. ryto, o pirmadienį, kovo-March 20 dieną, 8:00 vai. ryto, 
šv. Juozapo parapijos dievžinyčioje, South Chicago.

Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus dalyvauti šiose 
pamaldose ir sykiu su mumis pasimelsti už a. a. Getrudos Benešiū- 
nienės sielą.

Mes Tavęs, mūsų Brangiausioji, niekados neužmiršime. Esi vi
suomet su mumis, mūsų mintyse, mūsų darbuose, mūsų maldose, 
Tu pas mus jau nebegrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave 
nueisime.

Tebūnie tau lengva ši Dėdės Šamo žemelė.

Nuliūdę lieka:
Duktė, žentas, brolis ir kiti giminės.

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, HL. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhal! 3-9687
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Chicagos lietuviu skautams 
remti Draugijos rengiama

S K A U T O R A M A
Įvyks

kovo mėn. 26 d. 3 vai. p. p.
Lindblom High School 

Auditorijoje,
6130 S. Wolcott Ave.

V i s u o m e n ė 
kviečiama atsilankyti.

lOĮSEliEBBlEEHEEElEOailf

REMEMBER!
You get a better Tuxedo 

fro m
HOLLYWOOD FORMAL

WEAR
2842 W. 63rd ST. — WA 5-1251

TV — Radio Trouble?
TOM HERNANDEZ
Radio & TV Repair 

7415 W. 63rd Street — ARGO 
call

GLobe 71716
Open daily 8 A.M. to 9 P.M. 

after 9 P.M.. Phone TE 9-6898

ir kitus kraštus
Jūsų pristatyti ir iš Europos 

(iš katalogų).
Siunčiame akordeonus, gitaras, 

siuvamas mašinas ir kt. 
Viskas žymiai nupigintomis kabiomis

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

BORCHERT & JUSTICE 
CONSTRUCTION CO. 
Tel. BEverly 3-1739 

48 pėdų sklypas parduodamas arba 
pastatys namą pagal užsakymą. 

Arti 67 ir Oakley Ave.

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas 

HEBBRIIIIIHIiaiHaill

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis; kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaiskų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St. Chicago 8, Ill., LA 
3-2021. Atdara pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ry
to iki 9:00 vak. Kitomis dieno
mis 9:00 — 6:00. A. ir L. Ka
valiauskai. (Sk.)

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSUUACIJOS PROBLEMAS.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ii- namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI - z

MUZIKOS MĖGĖJŲ DĖMESIUI!
TIK KĄ IŠLEISTOS NAUJOS PLOKŠTELĖS 33*/3 RPM.

Viso 123 kūriniai, tai lietuviškos muzikos gyvenime pirmas įvykis.
Pas mus gaunamos visos lietuviškos plokštelės, kokios tik yra kur 

nors kada nors išleistos.
Prašome parašyti mums, ir tuojau gausite katalogą, kuriame rasite 

viską, kas yra lietuviška ir kitų labai Įdomių prekių.

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

VELIONĖ DELLA KURAITIENĖ 
Mintys minint jos mirties metines

Rytoj, kovo 16 d. sukaks vie- 
neri metai, kai iš gyvųjų tar
po netikėtai išsiskyrė Della Ku- 
raitienė, viena iš Chicagos tau
riųjų, labai gerbiamų ir my
limų lietuvaičių.

Nors mes nabematome jos 
šypsančio veido ir nejaučiame 
jos draugiškos rankos paspau
dimo, nebegirdime jos kilnių 
minčių, tačiau ji nėra mirus. 
Rodos ji lik miega, ilsis...

Jos atminimas visados gy
vens, nes visas jos gyvenimas 
buvo pagristas, pašvęstas vien 
geriems darbams atlikti.

Ji paliko savo mylimą vyrą 
Dan Kuraiti, brangias sesutes, 
brolius ir ,jų šeimas. Ji paliko 
daug draugų ir pažįstamų, šie 
dažnai prisimena Dellą, jos šil
tą asmenybę, jos nuoširdų pa
sišventimą įnešti gražaus ir 
naudingo į bendrąjį gyvenimą. 
Della negyveno vien tik savo 
malonumui, bet noriai dalino
si savo laimingu gyvenimu su 
kitais.

Yra žmonių, kurie šiame tuš
čiame, šaltame pasaulyje pra
deda žydėti lyg rožės. Yra žmo
nių, kurie barsto gėles ant ki
tu akmenuoto kelio. Yra žmo- c

BRIGHTON PARKO
MOTERŲ KLUBAS
Brighton Parko Lietuvių 

Moterų Klubo eilinis susirin
kimas įvyko kovo 2 d. Ven- 
geliausko salėje. Į klubą pri
imtos 5 naujos narės: Helen 
Banevičienė, Lucille Mikalaus
kas, Sophie Petrošius, Helen 
Piarowski ir Emily Marcin
kus.

Rengimo komisija, suside
danti iš Julia Sacauskas, Ade
lė Senkus ir Connie Budrick, 
pranešė, kad klubo Užgavėnių 
vakaras, įvykęs vasario 11 d. 
pavyko gerai. Klubui liko gry
no pelno $184.05. Komisija 
nuoširdžiai dėkoja darbinin
kėms, narėms už dovanas ir 
svečiams už puikų parėmimą.

Nutarta pasveikinti su $10.00 
Ateities šokėjų grupę jos 20 
metų sukakties proga.

Po susirinkimo gimtadienio 
proga buvo pasveikintos pirm. 
Adela Burba, Antanina Grigo
nis, Mary Urbelis, Della Ket
virtis, Anna Pataikas ir Emma 

nių, kurie pila saulės šviesą 
ant kitų nelaimių... Tokiu tai 
žmogumi buvo Della Kuraitie- 
nė.

į šiandien, minėdami jos ne
įtikėtai staigią mirti, mes susi
kaupę reiškiame jai pagarbą 
ir padėką už jos gerus darbus, 
už tas malonias valandėles, ku
riomis dabino lietuvių visuo
menini ir kitų asmeninį gyve-

• nimą. Mes labai pasigendame 
Dellos.

i Mes kartojame mūsų užuo
jautą Dellos mylimam vyrui

i Dan Kuraičiui, jos sesutėms, 
broliams ir šeimoms, kurie ją 
taip mylėjo. Nėra abejonės, kad 
Dellos vardas ilgai, ilgai bus 
minimas kaipo žmogaus, ku- 

! ris per jaunas ir peranksti iš
siskyrė iš mūsų tarpo ir kuris 
galėjo dar daug naudingo pa
sauliui padaryti.

Miela Della, tavo gyvenimo 
liepsnelė jau užgęso. Bet tavo 
gyvenimo kilniųjų darbų spin- 

į didėliai visada švies... Tu vi-
■ sada būsi mūsų širdyse ir min- 
; tyse.

j Ilsėkis ramiai!

■ Nora Gugienė

Bouris, o varduvių proga pa
sveikintos Kazimiera Pozems- 
ki ir Kazimiera Aglinas. Joms 
buvo įteiktos vertingos dova
nos, už kurias jos širdingai 
dėkoja. Taip pat dėkoja vi
soms, kurios atsiuntė linkėji
mus. Narės sudainavo Ilgiau
sių metų, o sukaktuvininkės 
pvaišino nares skaniais užkan
džiais ir gėrimais. Viskas pra
ėjo gražiausioje ir linksmoje 
nuotaikoje. Ateinantis susirin
kimas įvyks ketvirtadienį, ba
landžio 6 d. Vengeliausko sa
lėje, 4500 S. Talman Avė, 7:30 
vai. vakaro. Malonėkite atsi
lankyti. Adela Burba

H Š CHICAGOS <rT 
APYLINKIŲ J
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Kalifornietė Chicago] 
pervažiavo užpuolikų

Mary Ann Baedecker, 20 me
tų, iš Los Angeles, ketvirtadie
nio vakare automobiliu išva
žiavo iš Chicagos ir ties Cer- 
mak Road ir Illinois 83 route 
du vyrai, automobiliu jai už- 
kirtę kelią, sustojo ir pribėgę 
bandė įsilaužti į jos automobilį. 
Vienam mušant į langus, ant
ras bandė apibėgti aplinkui 
jos automobilį. Miss. Baede
cker tuo momentu paspaudė 
gazą ir jį pervažiavusi, suspė
jo pabėgti. Policija dabar ieš
ko vieno sveiko ir vieno sužeis
to vyro, kurio kraujo žymių 
rasta ant jos automobilio ir 
pervažiavimo vietoje.

Tai esąs klerikalizmas
Kun. James M. Wyndham, 

Protestonų ir Kitų Amerikonų 
Sąjungos už Bažnyčios nuo 
Valstybės Atskyrimą srities di-

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS
JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

helF wanted — male
Darbininku Reikia

YORK BODY & EQUIPMENT CO.
A SUBSIDIARY OF TWIN COACH CO. IN
YORK, PENNSYLVANIA

HAS EXCELLENT IMMEDIATE OPENINGS FOR
TOOL & DIE DESIGNERS 

1ST CLASS JOURNEYMEN
FAMILIAR WITH SHEET METAL FABRICATING, TOOLS AND DIES 

INCLUDING BRAKES, SHEARS, PRESSES, ETC.
— ALSO —

DESIGN DRAFTSMEN
FAMILIAR WITH SHEET METAL TECHNIQUES AND FABRICATION 

INVOLVING COMMERCIAL AND PUBLIC UTILITY CONVEYANCES 
Wire or Write (Mention this newspaper).

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REGISTERED NURSES
Fully equipped 345 bed General 
Hospital in University town offers 
excellent salary, 5 day week. Paid 
vacations and paid Holidays. Fringe 
benefits. You will enjoy living and 
working here — write giving expe

rience and availability to 
Mr. Me Clusky adm.

DRUID CITY HOSPITAL 
Tuscaloosa, Alabama 

(white and colored general staff)

REGISTERED NURSES 
NIGHT and EVENING Shift — O. B. 
Nurse reqierd 1 or 2. There are per
manent pasitions in fully equipped 32 
bed general hospital. Excellent per
sonnel policies, good salaries — 
friedly staff. You will enjoy living 
and working conditions in our plea
sant community. Easy transportation 
to twin cities. Please write, wire or 
phone 964-2271. Mrs. Virginia Ugland 

R. N. administrator.
ARLINGTON MUNICIPAL HOSPITAL 

Arlington, Minnesota

X-RAY TECHNICIANS 
REGISTERED

Immediate openings for 2 qualified 
technicians for 240 bed Hospital.

Finest equipped Laboratory staffed 
with 2 radiologists. Affiliated with 

College. Competitive wage scale.
Liberal Personnel policies.

Write Personnel Department.
THOMAS DEE MEMORIAL 

HOSPITAL
2440 Harrison Blvd. 

Ogden, Utah.

REIKALINGA MAŠININKĖ
— teller mokanti lietuviškai 

ir angliškai.
Kreiptis asmeniškai i Mr. Kezon. 

SUPREME SAVINGS &.
LOAN ASSOCIATION 

1751 W. 47th St.

REIKALINGA MOTERIS 
turtingai šeimai prie didelio ežero. 
Pilnas išlaikymas, kambarys ir alga. 
Kreiptis King Mink Ranch, Marcellus, 

Michigan. Milton 6-5251.

REIKALINGOS PRITYRUSIOS 
SIUVIMO MASINU OPERATORĖS 
Siūti “crepe” ir plonos medžiagos 
sukneles. Lengvos ir geros darbo 
sąlygos. Įvairūs priedai, prašau 

kreiptis asmeniškai 
1401 W. JACKSON 

4th floor SEley 3-4655.

MOTERIS reikalinga prie namų. Kam- 
barys veltui. Obelenus, 

7144 So. Artesian. PR 6-0189.

PERSONAL
Asmenų ieško

NAŠLĖ IEŠKO MOTERIŠKĖS, kuri 
sutiktų pas ją gyventi. Galės nau

dotis virtuve, nebrangiai.
6749 S. Oakley Ave.

rektorius, penktadienį pareiš
kė, kad monsinjoro McManus 
ir kitų katalikų pareigūnų pa
sisakymai mokyklų šelpimo 
reikalu yra “klerikalizmas”. 
“Švelniausiai tariant, yra la
bai liūdna, kad bažnyčia, ku
ri vos prieš keletą mėnesių 
šūkavo apie toleranciją, dabar 
pradėjo kurstyti politinę kam
paniją ypatingoms sau privi
legijoms išgauti. Paskolų rei
kalavimas yra tik pirmas žing
snis į pašalpų reikalavimą”, 
pasakė Wyndham.

“Grasinimas sutrukdyti ar 
net užblokuoti federalinę pa
galbą viešosioms ■ mokykloms 
tik dėlto, kad viena bažnytinė 
institucija pasilieka išjungta, 
yra kraštutinė politinė netei
sybė prieš visus kitus ameri
kiečius”. Tai yra klerikaliz
mas. Piliečių daugumas visa
me krašte pasipriešins tokiam 
bet kurios bažnyčios politiniam 
spaudimui.”

Į TRUMPAI 

— Minint vėl. Dellos Kurai- 
tienės vienerių metų mirties 
sukaktį, jos sesutė Marijona 
Bulavienė užprašė mišias, ku
rios bus (laikomos švento Jur
gio parapijos bažnyčioj, ket
virtadienį, kovo 16 d. 7:45 vai. 
ryto.

HELP WANTED — MALfc 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

4 BUTŲ MŪRINIS, 5 ir 4 kamb. 
butai, šildymas karštu vandeniu, daug 
pajamų, žemi taksai. Arti 79 ir Ada. 
Tik $38,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, šildymas alyva, 
garažas, $310 mėnesinių pajamų" ii 
savininkui butas. Arti 61 ir Fairiield. 
$41,500.

1*4 aukšto medinis 4 ir *3 kamb. 
gazu šildymas, moderni vonia ir ka 
binetinė virtuvė. 86 pėdų sklypas. 
Arti 40th ir Francisco. $11,000,

3 BUTŲ medinis 6 ir 6 ir 2 kamb. 
gazu šildymas, naujai atremontuotas, 
arti 44th ir Washtenaw. $19,000.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, nauja 
alyvos šildymo sistema, kilimai, ga 
ražas. Arti 62 ir Washtenaw. $29,500.

TURIME daugiau panašių aparia 
mentinių namų.

PILDOME INCOME TAX.

DRAUDIMO AGENTŪRA 
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public- 
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

VISAI NAUJAS, erdvus 6 kamb. 
mūrinis namas ant plataus sklypo. 
2 vonios, aukštas rūsys, apsauga nuo 
potvynio. Prie Evergreen Plazos. 
Įmokėti tik $5,000.

PAJAMŲ NAMAS prie Marquette 
parko. 3 kmb. butas ir 8 kamb. savi
ninkui. Tik $15,000.

LIUKSUSINĖ Beverly Hills rezi
dencija. 6 milžiniški saulėti kamba
riai, salione židinys, išbaigtas rūsys, 
pristatytas 2 auto garažas.
S. J. MATAS REAL ESTATE 

10043 S. Western Ave.
Ofisas BE 3-8252, namų PR 6-6298 

Didelis pasirinkimas Įvairiausiomis 
kainomis gyvenamų namų ir 

biznio pastatų.
Taisome senus ir dengiame 

naujus stogus.

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —

pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill.
RE 7-9400.

PIRKITE IŠ SAVININKO 
Porochial — Public Schools

6 metų, 3 mieg. mur., mod. kab. virt., 
plyt, vonia, dideli kamb., pilnas rūsys. 
Įvaž. iš šono garažas, uždari pore. 
Alyvos šild., daug vietos, gerame sto

vyje. Tuoj galima užimti. 
12546 Stewart. WA 8-5778.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMI 3 kambariai, kur per 
30 metu buvo gydytojo ofisas. 
3147 S. Halsted St., CA 5-8457.

RENDUOJAMAS nebrangus 4 kamba
rių fletas. 728 West 19 Place.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA grocerie - krautuvė.
1953 W. 55th Street.

Dėl susidėjusių aplinkybių 
parduodama

LIKERIŲ KRAUTUVĖ IR BARAS.
Teirautis tel. YArds 7-4614 

iki 1 vai. popiet
Vėliau telef. LAfayette 3-3626.

CONTRACTORS - BUILDERS
Namų Statytojai ir Taisytojai

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren 
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt dar 
bus.

VTKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447,
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272

I CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23. Ill.
Tel. 277-1442. Res. OL 04)412

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J, KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis i Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū- 
raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 

tarnas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
,amb. moderniškai įrengtas bunga- 
..w, Metiniai taksai $200. Pilna kai- 
:a 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
'2 aukšto mur. namas. Namas liuk
us įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
■ ozo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
anai įrengtas., baras, virtuvė, iš- 
.eiė ir daug kitų patogumų. Pilna 

$25,750.
GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū

ro. bungalow. Gazo šiluma. Ziemi-

A.
J E AL ESTATE —

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE

IR VĖL PROGA. 3 butai ir biznis 
prie pat Marquette' Parko, didelis 
gražus 2 aukštų mūras. $32,700.

SAVININKAS IŠVAŽIUOJA ir par
duoda pernai statytą 3 mieg. mūrinį 
su visais baldais už $21,000.

6 KAMB. mūras ir garažas, daug 
priedų ir patogus. $19,600.

NAUJAS 5% kamb. mūras, moder
nus, arti mokyklos. $18,800.

ANT 50 PĖDŲ sklypo gražus na
mas, 6 kamb. apačioje ir 2 viršuje. 
$19,300.

PAKVIETIMAS į elegantišką 7 
kamb. mūro rezidenciją, arti Maria 
High School.

DIDELIS, švarus, modernus 2 bu
tų mūras ir garažas. $33,500.

PASAKŲ NEREIKIA. Modernus 
naujas 2 butų mūras priešais parką, 
mūro garažas, alum, langai ir kt.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

$18,000. PRIE 72-os ir Maplewood 
5 kamb. mūr. bungalow. Naujai re- 
modeliuotas. Pusiau užbaigta atika. 
Gražus rūsys. Gazo šildymas. 2 ma
šinų .garažas.

MODERNIŠKAS 2 butų po 5% 
kamb. su 3 miegamais mūr. namas 
geroje Marquette Pk. vietoje. 2 šil
dymo sistemos. Rūsyj patogumai. 
Platesnis lotas.

6 METŲ 6 kamb. mur. bungalow 
Marquette Pk. vakaruose. Gazo ši
luma. 30 pėdų sklypas. Kiekvienas 
rimtas pasiūlymas bus priimtas.

1% AUKŠTO 9 metų mūr. Mar
quette Pk.: 4 ir 3 kamb. butai. Gazo 
šiluma. Vandens kontrolė. Kilimai. 
Alum, langai ir durys. Geras namas. 
$26,000.

SU 4 MIEGAMAIS 7 metų mur. 
Marquette Pk. 1% vonios. Alum, 
langai. 2 auto garažas. $21,750.

Į VAKARUS nuo Kedzie 8 metų 
angliško stiliaus mūr. su 4 miegamais. 
1% vonios. Apsauga nuo potvynio. 
Kilimai. Garažas. Duokite pasiūlymą.

2x6 MUR. netoli Marquette Pk. 
liet, mokyklos. Alyvos šiluma. 2 au
to mūr. garažas. Platus sklypas. Sa
vininkas duos paskolą.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 9 kamb. re
zidencija netoli Marquete Pk. Ap
sauga nuo vandens. Kilimai. $21,500.

3 METŲ 5 kmb. bi-level. Gazo ši
luma. Gražus namas. 2 mašinų gara
žas. $19,500.

1% AUKŠTO 5 metų mur.: 4 ir 3*4 $28,000.
PILDOME INCOME TAKSAS

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

NAUJAS mūrinis, 3 dideli miega
mi, lotas 30 pėdų. $23,800.

NAUJAS mūrinis 2 butai po 6 
kamb., atskiras šild. gazu, angliškas 
rūsys, 40 pėdų lotas. $42,500.

MŪRINIS 1% aukšto (6 ir 3) 63rd 
ir California rajone. $25,500.

LOTAS 31 x 125 Marquete Parke, 
Zona A 3. $6,500.

MŪRAS — oktagon — 5 kamb. Tas 
pats savininkas per 30 metų. Puikiai 
išlaikytas ir prižiūrėtas. 66th ir S. 
Fairfield. $21,500.

MŪRINĖ 5 kamb. rezidencija, 2 
miegami, 73rd ir Mozart. $16,800.

MŪRAS, 2x6, garažas, alyva šild., 
69th ir Artesian. $31,500.

A. KAIRYS R. K
2517 W. 69th St.
PRospect 6r-0956

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579
Pildomi Income Tax

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Modemiš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

J. GRIGAS
INSURANCE — NOTARY PUBLIC

1*4 aukšto mūras, garažas, 2 vo
nios; $60 pajamų ir erdvus butas 
savininkui. 25,500.

TRIJŲ BUTŲ mūras, 50 pėdų lo
tas, 3 auto mūro garažas, alum, lan
gai, gelež. tvora. $42,000.

DIDELIS 4 butų mūras, naujas šil
dymas alyva, garažas. $45,000.

6 BUTŲ mūras, 2 aukštų namas, 
visi gražūs ir patogūs butai. $66,000.

BIZNIO NAMAS, $5,000 nuomos, 
šildymas alyva, geras mūras. $26,400.

TAVERNA, gražus 6 kamb. butas, 
biznio patalpa, gerame muro name. 
Vertas $34,400.

MOUNT GREENWOOD mažai šei
mai geras pajamų namas. $330 nuo
mos, kaina $25,000.

VASAROS RESORTAS poilsiui ir 
sveikatai. Iki $6,000 pajamų, savi
ninkas finansuoja. $35,000.

PILDOME INCOME TAX’US 

kmb. Keramikos plytelės. Alum, lan
gai. įruoštas rūsys. Garažas. $29.500.

MARQUETTE PK. centre 2 x 4*4 ir 
3 kmb. rūsyj. Mur. $170 mėn. pajamų 
ir butas savininkui. $31,000.

ŠVARUS MŪRAS Marquette Pk.: 
2x3, 1x2 ir biznis. Gazo šiluma. Ga
ražas. $32,000.

$11,500 UŽ GRAŽIAI sūtvarkytą 4 
kamb. namą. Gazu karšto vandens 
šildymas, rūsys. Namas prie pat 
Marquette Parko lietuvių kolonijos. 
Skubėkite!

IVi AUKŠTO mur. 6 kamb., platus 
sklypas, šildymas alyva, 2 auto gara
žas, tik 19 metų ir $18,300.

NEPRALEISKITE PROGOS! Liuk
susinis 3 metų 2 butų mūr. namas 
prie Marquette Pk., 4 mašinų gara
žas. Tik $44,000.

Į VAKARUS nuo Gage Pk. 6 kmb. 
11 metų mūr. bungalow. 2 mašinų ga
ražas. $20,500.

1*4 AUKŠTO med.: 5, 4 ir 3 kmb. 
butai. Nauja karšto vandens šildymo 
sistema. Platus lotas. Didelis 2 auto 
garažas. $18,000.

GRAŽIAI REMODELIUOTAS 2x5, 
mur. Nauja gazo šilima. 2 auto ga
ražas. $26,500.

BI-LEVEL 4 metų mūr. su 3 mie
gamais, Gage Pk. Daug priedų. Ge
ras namas. $21,900.

RAMIOJE Marquette Pk. vietoje 6 
metų mūr. su 5 miegamais, dviem 
atskirom voniom, gazo šildymas.

7 BUTAI, medinis, tik už $5,000. 
$167 pajamų ir savininkui butas. 20th 
ir Peoria apylinkėje, pigesnio niekur 
negausite.

IEŠKOTE šviesos, erdvės, sodelio, 
gėlių? Turime puikią vietą Gage 
Parke, mūrinis , 2 butai, 5 ir 5 ang
liškame skiepe, kaina žemiau $20,000. "P n clrnViolri t p

KODĖL NETURĖTI darbo namie? 
Medinis namas ir geležies prekių 
krautuvė (Hardware Store). Pirksite 
geriausiomis sąlygomis ir nebijosite 
atleidimo iš darbo.

MŪRINIS, 1*4 aukšto, 2 po 5, 53rd 
ir Paulina apylinkėje. Geras ir ne
brangus namas.

MŪRINIS, 2 butai, vienas 6 kamb., 
moderniški įrengimai. Tik $14,500.

MEDINIS, 2x5 su skiepu, centrai, 
šildymas. Ekstra lotas šalia.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance ir Income Tax service.

2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

Reikalingas vienas lietuvis 
NAMŲ PARDAVĖJAS 
dirbantis pilną laiką. 

Pasiteiraukite mūsų sąlygas? 
Kreiptis

BELL - VARPAS REALTY 
6455 So. Kedzie Ave. 

PR 8-2233.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE
— GARSINKIS IR TU
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